
1
LA GACETA

DIARIO OFICIAL DE U  REPUBLICA DE HONDURAS
Director y  Administrador; LIC. RODOLFO HERIBERTO GOM EZ

ARO X C | TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MIERCOLES 21 DE JULIO DE 1965 NUM. 18.620

JEFATURA DE GOBIERNO

DEFENSA Y SEGURIDAD PUBLICA
Acuerdo EM N* 542

Tegucigalpa, D. C., 30 de noviem
bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, 
en ubo de las facultades que le 
confiere el Decreto N° i, dei 3 de 
octubre &e 1963,

ACUERDA:

Cancelar, a contar del 1" de los 
rrientes el nombramiento del Tte. 
José Gustavo Videa, como Oficial 
Ejecutivo de la Delegación Militar 
de Trujillo, del Departamento de 
Colón, dependiente de la Segunda 
Zona Militar de la República, quien 
pasa a ocupar otro puesto. El nom
brado devengará, el sueldo asigna
do ̂ 31 «1 Acuerdo EM N® 53, del 18 
de otyero' del presente año. Comu
niqúese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en los 

Despachos de Defensa Nac onal y 
Seguridad Pública,

Armando Escalón E.

fiare el Decreto N® 1, del 3 de oc
tubre de 1963,

ACUERDA:

Cancelar-, a contar del 1" de los 
corrientes, el nombramento del se
ñor Luis Vargas Pastrana, como 
Maestro Música y Marimbasta del

Primer Batallón de Infantería, que 
causa baja. El nombrado devengaba 
el sueldo (L  125.00) ciento vein
te y cinco lempiras mensuales. El 
gasto fue imputado al Titulo 4-05, 
Programa 1-06, Renglón 1, Asig
nación Global del Presupuesto Ge
neral de Gastos vigente.—Comuni
qúese.

O- LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Tespachos de Defensa Nacional y 
Seguridad Pública,

Armando Escalón E.

Acuerdo EM N® 545

Tegucigalpa, D. C., 10 de diciembre de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, en uso de las facultades que le con
fiere el Decreto N- 1* del 3 de octubre d 1963,

ACUERDA:

Autorizar los gastos de Alguileres de las Delegaciones y Sub- 
Delegaciones del Cuerpo Especial de Seguridad, durante los meses 
que abajo se detallan, asi:

Nombre Lugar Mes Valor Mensual

Pedro Reyes Paz

Departamento de Lempira

Lepaera Mayo a Diciembre .. L 40.00 

Departamento de El Paraíso

Acuerdo EM N® 543

Tegucigalpa, D. C.p 30 de noviem
bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, 
en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N® 1, del 3 de 
octubre de 1963,

ACUERDA:

Nombrar, a contar del i de los 
comentes, en la Segunda Zona Mi
litar de la República, Delegado de 
Zona de la Delegación Militar de 
Roatán, del departamento de las 

de la Bahia, al Teniente Jo
sé Gustavo Videa, n sustitución 
del de Igual Grado Caries A güila r 
Membreño, quien p - a ocupar 
otro puesto.

El nombrado devengará el suel
do asignado en el Acuerdo EM N® 
53, del 18 de enero del presente 
año.—̂ Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretarlo de Estado en los 
Despachos de Defensa Nacional y 
Seguridad Pública, por la ley,

Manuel Ramírez Q.

Ana del Carmen Mendoza Alauca. Abril a Diciembre ... 10.00

SUMA MENSUAL ............................  L 50.00

Impútese el gasto al Título 4-05, Programa 1-09, Renglón 1, Asig
nación Global del presupuesto General de Gastos vigente.—Comuni
qúese.

O. LOPEZ A.

El &ub-Secretarvo de Estado en los Despachos de Defensa Nacional 
y Sguridad Pública,

Manuel Ramírez Quiñónez

Acuerdo EM N' 544

Tegucigalpa, D, C., 10 de diciem- 
ber de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, 
en uso de las facultades que le con-

Acuerdo EM N® 546
Tegucigalpa, D C., 14 de di

ciembre de 1964.

El Jefe de 12*3 Fuerzas Armadas, 
en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N° 1, del 3 de 
octubre de 1963,

ACUERDA:

Cancelar, a contar del 31 de los 
coi ríen tes, el nombramiento del Fi
larmónico Raúl Sánchez, como Mú

sico de Segunda Clase de la Ban
da de los Supremos Poderes, 
quien causa b&ja por faltas en el 
servicio.

El nombrado devengaba el sueldo 
de ley.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa Nacional y 
Seguridad Pública, *

Manuel Ramírez Q.

Acuerdo J-N® 01
Tegucigalpa, D. C., 22 de enero de 1965.

Considerando: Que las personas que abajo se nominan conservan 
tu derecho a seguir disfrutando de las pensiones de montepío, inváli- 
dez y retiro que el Supremo Poder Ejecutivo les otorgó,

Por tanto: el señor Jefe de Gobierno Militar de la* República,

ACUERDA:

Revalidar, a contar del I® del presente mes, hasta el 31 de di
ciembre del año en curso, los acuerdos por los cuales se autorizaron las
pensione? que a continuación se detallan:

C O N T E N I D O
Defensa vSegufW adNM n

Acuerdos No 5«2 el i. Inclusive.—DicU robre j  Enero de

Acuerdo W SSOi si 3312. inclusiva—Octubre de 1964, 
COMUNICACIONES Y QHBA6 VÚBLICA6 

Acuerdo Ní» 1G31—Junio OeiMS,
AVIBM

N O M B R E V ALOR MENSUAL

DEPARTA MENTO DE FRANCISCO MORAZAN

MONTEPIOS

1 - 
2.
3
4
5
6.
7
8 
9

10.
11.
12.
13
14.
15. 
16
17
18 
19. 
20 
21 
22
23
24
25.
26.
27.
28.
29.
30. 
31
32.
33.
34.
35. 
°6
37
38
39
40
41
42 
43. 
43.
45.
46. 
47 
48. 
49
50.
51.
52
53
54

Acosta, Eva Enriqueta .. .............
Agilitar, Emérita F. v.de ....... ..............................

-  Aguilar, Rafaela V. v. de ....................................
- -Aguilar. Vidaldina ..................................................
— Aguiluz, María F. v. de ........................................
—Aguirre, María de la Paz Q. v. d e ........................

Alvarsdo, Anastasia v. de ......................................
-  Alvares, Matilde C. v. de .......................................
—Amaya, Zoila* H. v. d e .............................................
.—Andino, María S. v. de ...........................................
—Andrade, Eulogia S. v. de ....................................
—Aparicio, Hilda M. v. de (Administradora») ....
—Apíícano, Rosa G. v. de .......................................
—Aquino, Maria de los A. v de .............................
—Avila, Luisa R. v. de ..............................................
—Batios Díaz, Maria Cleofes ............... ..................
—Bai-abona, Juana Amalia v. de .........................
—Bara-hona, Narcisa R. v. de ..............................
—Barcenas, Alma Sofía ..... .......................................
--Bardales, Isabel V. v. de ..... ...............................

Ber.gtson, Sofia (Administradora) ..................
—Butrand, Betulia A. v. de ............. .....................
• -Bonilla, Gregoria v. de .. ..............
-  Cáceres Castillo, Carlos (Administrador) ....
--Cáic-ccno, Maria Romelia v. de ..........................
-  Castro, Petrona C. v. de .. ....................................
- Casilla, Genoveva D. v. d e .......  .................
—-Cerrato, Claudia v. de ...........................................
- - Chaval l ia, Margaj ita de Jesús ........................

-Che vez, Josefina y  Digna .. .. .................
-C him os, Zoila R v. de ......................................

—Ccellc, Marta* F. v. de (Administradora) ... 
—Conñeras, Catalina Lilia (Administradora) ...
—Constanza, Brizuela ......................... ......................
—Corea, Amparo G. v. de .
-  Cru2 . María Cándida Rosa ................................
- -Cruz, Rosa Martina F. v. de ................................
• Cubas, Lastenia M. v. de (Administradora) ..
—Cruz, Margarita v. de ........................... ...............
-Domínguez, Juliana P. v. de ........................ ........
-Dual e, Petrona P. v. de ......................................
- Durón, Petrona v. de .......................... ....

--Espinal. Natalia R. v. de .....................................
- Fletes, Dolores G. v. de ......................................

- Floi «¡, Bea-tnz M. v. de .....................................
—Fonseca, Angela M. v. de ....................................
—Galeano, Norberta P. v. de ....................
—Galo, Maria Antonia P. v. de ..............................
-  García. Josefa C. v. de ..........................................

-Garay. Petronila A. vi de .................................
-Gcir.ez, Rosa Amelia v. de (Administradora) ..
González Núñez, Roque (Administradora) ..
Guardíola, Ninfa Rosa v. de ..................
Giáóiz. Clara G. v de
H.o r o. Rafaela P v. de (Administradora) ..

-Lagos. Felipa* S. v de ............................  .....
Lajiez. Ignacia C. v. de ....................................

-La a, Dolores Z. v. de . ..................................
-Lizar^o Petronila Ch. de ....................................
- Lcrez, Enriqueta H. v. de ....................................
-L'-'r>ez Leonarda A- v. de ......................................

50.09
66.00
30.00
50.09
40.00
30.09 
37.59
30.00
60.00
35.00 
26.66

240.00
45.00
30.00
33.33
25.00
25.00
40.00
26.00
50.00
40.00
75.00
25.00
60.00 
66.66 
26.66
30.00
50.00
40.09
30.00
80.00

125.00
250.09
30.00

125.00
30.00
33.33

215.00
20.00
30.00
50.00
45.00
50.00
25.00
40.00
50.00
33.33
33.33 
26.66 
26.69

285.09
25.00
35.00
30.00
20.00
33.33
30.09
50.09
25.00
25.00 
25.69

Pa am ia  Pagina N  9 U

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA. D. C., 21 DE JULIO DE 1965

Secretaría de Educación Pública

Acuerdo N9 3301
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda:

Filosofía, Licenciado Mar
co A. Zapata, Reverendos Pa
dres Orlando Soto y Savio 
Bavaro.

Problemas Sociales, Cultu
rales y Económicos de Hon
duras y C. A., Profesor Mar- 

Fijar la siguiente lista de cial Bueso, Licenciado Marco 
Profesionales para que de ella A. Zapata y Profesora Delia 
se formen las Ternas que prác- de Lagos, 
ticarán los Exámenes Genera-) Química, Doctor Manuel 
les del presente año lectivo, pa- Pereira, Profesores Yolanda 
ra optar al título de Bachiller de Sánchez y Antonio Vindel. 
en Ciencias y Letras, en el Ins-' Física, Profesores Marcial 
titulo Seráfico “ San Francis- Bueso, Eduardo Aguilar y 
oo*\ de Camay agua; Artículo Gustavo Berlios.
206, inciso b) del Código de Educación Física y Depor- 
Educación Pblica: tes, Sargento Waldo Soriano,

Reverendos Padres Orlando Licenciado Marco A. Zapata y
Profesor Antonio Vindel. —
Comuniqúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C,

Soto, Diego de Tommaso, Li
cenciado Marco A. Zapata,
Profesora Yolanda de Sánchez,
Doctor Manuel Pereira C. y 
Bachiller Víctor Berlioz.— Co- 
mu«íauese.

Fl Secretario de Estado pn 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eterno Matute C. Acuerdo N, 3 3 0 3

Tegucigalpa, D. C., 30 de 
octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar.

ACUERDA

Nombrar a los siguientes 
Profesionales Miembros de la 
Terna que en nombre del Po- 

N9 3092, de fecha 19 de octu-' der Ejecutivo, presenciarán 
bre del año en curso, en el sen- los Exámenes Finales del pre- 
tido le incluir las Ternas que sente año lectivo, en el Insti- 
han de practicar los Exáme- tuto “ Lorenzo Cervantes” , de 
nes Finales del Segundo Curso a Paz, en la forma siguiente, 
del Ciclo Diversificado d e1 Capitán Juan Angel Sala- 
Educación Secundaria en el zar, don Adolfo Valenzuela y 
Instituto Seráfico “ San Fran- Profesor Angel María Suazo.

Acuerdo N9 3302
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda:

Ampliar el Acuerdo

MATERIAS RETRASADAS
Día domingo l 9 de noviembre

7 a. m. Historia Universal, 
II Curso Normal Profesores 
Arcadio Bueso Borjas, Martha 
Lilia de Sánchez y Noemí de 
Valenzuela.

7 a. m. Preparación de Ma
terial Didáctico, II Curso Nor
mal, Profesora Estela J. de 
Zelaya, Bachiller Emma Ma
rina Peña y Profesora Alicia 
de Albir.

9 a. m. Sociología General 
y de la Educación, II Curso 
Normal, Bachiller Emma Ma
rina Peña, Profesor Santos 
Villatoro C. y Licenciado An
gel Leví Castillo.

9 a. m. Enseñanza Agro
pecuaria, II Curso Normal, 
Profesores Miguel Angel Fia- 
llos, Estela J. de Zelaya e 
Iván Villatoro.

7 a. m. Legislación, Orga
nización, Administración e Hi
giene Escolares. Profes. Sara 
Meléndez B.. Alicia v. de Al
bir v Santos Villatoro C.

2 a. m. Evaluación v Esta-

9 a. m. Idioma Nacional, 
II Curso C. C., Profesores 
Lía de Calidonio. Iván Villa- 
toro y Miguel Angel Fiallos.

11 a. m. Matemáticas, Pro
fesores Mario Lizardo C., Mi
guel Angel Fiallos P. M. Os
car Bulnes Alemán.

2  p. m. Matemáticas, II 
Curso C. C , Profesor Mario 
Lizardo C., Perito Mercantil 
Oscar Bulnes Alemán y Lie. 
Angel Leví Castillo.

2 p. m. Educación Musical
II Curso C. C.. Profesor Mi
guel Angel Fiallos, Br. Emma 
Marina Peña y Profesora Lía 
de CaÜdnnio.
EXAMENES ORDINARIOS
Día lunes 16 de noviembre 

7 a. m.
Idioma Nacional, Bachiller 

Emma Marina Peña, Profeso
res Marcial Bueso Domínguez 
y Lía de Calidonio.

Estudios Sociales, II Curso 
C. Común, Profesores Arcadio 
Bueso Borjas, Alicia v. de Al
bir y Amanda Suazo.

, , Educación Moral y Cívica,
III Curso Ciclo Común, Licen-

tavo García D. y Badafler 
Emma Marina Peña.

7 a. m.
Idioma Nacional, III Cuas 

C. C., Profesora Emma Mari
na Peña, Licenciado Angel U* 
vi Castillo y Profesora Mina 
de Suazo.

Ciencias Físicas y Quíai- 
cas, I Curso Normal, Profeso
res Martha L. de Sánchez, Ali
cia v. de Albir y Marcial Bu
so Domínguez.

Matemáticas, II C. Normal, 
Perito Mercantil Mario Litar 
do C., Ingeniero Saludo 
Cervantes y Perito Mercantil 
Oscar Bulnes Alemán.

2 p. m.
Educación Moral y Cívica, 

I Curso C. C., Profesoras Es
tela J. de Zelaya, Noemí de 
Valenzuela y Perito Mercánál 
Piedad de Bueso.

Idioma Nacional, II C  C, 
Profesora Lía de Calidonio, 
Bachiller Emma Marina Pe
ña y Profesor Marcial Bue- 
so D.

Estudios Sociales, III Cuno
T 7̂ 1 ava.

Angel Fiallos T.
11 atoro V.

Mí íni*»' ,C. Común, Profesores Arcad»
„  Tirán ví í í ,  Angel ^  CastiUo’ Bueso Borjas, Iván Villatoro e han Vj- profesora Trinidad C. de Sua-1

Día martes 3 de noviembre 
7 a. m. Práctica Pedagógi-

zo y Perito Mercantil Piedad 
de Bueso.

Matemáticas, I Curso Nor-
. . _ . , mal, Perito Mercantil Mario

ca y Preparación de Material Lizardo c  Ingenier0 Salutino
Didáctico Profesores Estela Peril0 Mercantil
J. de Zelaya, Marca! Bueso 0scar Bulnes Alemán-
Domínguez y 
Suazo Ch,

Trinidad C. de

cisco” , de Comayagua, en la 
forma siguiente:
Segundo Curso del Cido Di-

versificado de Educación 
Secundaria

Idioma Nacional, Profeso
res Marcial Bueso, Delia de 
Lagos y María Mejía.

Inglés, Reverendos Padre 
Carmelo Madaglia, Padre Or
lando Soto y Sor M* Adolfo.

Matemáticas, Bachiller Víc
tor Berlioz, Licenciado Marco 
A. Zapata y Profesor Gustavo 
BerBos.

Historia Universal, Profe
sores Eduardo Aguilar, Yo
landa de Sánchez y Gilma 
Cema.

Biología, Profesora Yolan
da de Sánchez, Doctor Manuel 
Pereira C. y Profesor Antonio 
Vindel.

Psicología General, Profe
sor Marcial Bueso, Licencia
do Marco A. Zapata y Profe
sora Yolanda de Sánchez.

— Comuniqúese.
OswAr.no López A

El Secretario de Estado en
f*l Despacho de Educación Pú 
Mica,

Eugenio Matute C

Acuerdo N9 3304
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

octubre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar.

acu erda :

Aprobar las Ternas Exami
nadores que practicarán las 
pruebas finales, del presente 
año lectivo, en el Instituto 
“ Lorenza Cervantes” , de La 
Paz, nombradas por el Direc
tor del mismo, en la forma 

siguiente:

Idioma Nacional, II Curso 
Normal. Profesora Sara Me- 

2 a. m. Didáctica Especial .léndez B.. Licenciado Angel
de Matemáticas y CC. NN., 
Profesora Estela J. de Zelaya, 
Bachiller Emma Marina Pe
ña y Profesor Marcial Bueso 
Domínguez.

Día Miércoles 4 de noviembre
7 a. m. Educación para el 

Desarrollo de la Comunidad, 
Profesor Santos Villatoro C., 
Licenciado Angel Leví Casti
llo y Profesor Manuel de J. 
Manzanares.

2 a. m. Historia de la Edu-

Leví Castillo y Profesora Alma 
Castillo.

2 p. m.
Educación Musical, I Cur

so del Ciclo Común, Profesor 
Miguel Angel Fiallos, Reve
rendo Luis Gustavo García D. 
y Profesora Alba Castillo.

Arttes Plásticas, II Curso C. 
C., Profesores Emma Marina 
Peña, Rosario Izaguirre y

y Martha L. de Sánchez.
Pedagogía General, I Cu

so Normal, Profesores Santa 
Villatoro C., Manuel de J. 
Manzanares y Estela J. ¿ap 
laya.

Sociología General y de ti 
Educación, II Curso Nornitl, 
Bachiller Marina Peña, ftó 
fesora Margarita S. de Le
vantes y Licenciado Angel U 
vi Castillo.

Día miércoles 18 de 
noviembre, 7 a, m.

Matemáticas, Peritos 
cantiles Mario Lizardo C.t Ó* 
car Bulnes Z. y Adolfo Vak$ 
zuela. '

Ciencias Naturales, II C  Cj 
Profesoras Marta L. de m  
chez, Vilma Padilla y En** 
Marina Peña.

Educación Musical, tlíMiguel Angel Fiallos.
Inglés III Curso C. Común, C u r t i r  ComínTTrofeáS 

Perito Mercantil Piedad de

lUtoro (T^rinída^Cervantes B“ eS° ’ Fua<!1 SaIa‘ Guftavo Garda D. v ’SaaWllatoro L., Trinidad Cervantes me y Perito Mercantil Ana
de Suazo 
Sánchez.

y Martha Lilia de

Día jueves 5 de noviembre
7 a. m. Didáctica Especial 

de Idioma Nacional y Estu
dios Sociales. Bachiller Em
ma Marina Peña, Estela J. de 
Zelava y Noemí de Valen
zuela.
Día sábado 14 de noviembre

7 a.m . Matemáticas, I Cur
so C. C., Profesor Mario Li
zardo C., Perito Mercantil Os
car Bulnes Alemán y Prof. 

| Miguel Angel Fiallos.

María Suazo.
D’buio v Modelado, I Cur

so Normal. Profesores Arca- 
dio Rneso Borias. Tsis T ara v 
Bachiller Emma Marina Peña.
Día martes 17 de noviembre

7 a. m.
Ciencias Naturales, I Curso 

Ciclo Común de C. G., Profe
sores Arcadio Bueso Borjas, 
Dolores de Portillo y Estela 
J. de Zelaya.

Educación Musical, II Cur- 
<o C., Profesor Miguel Angel 
Fiallos, Reverendo Luis Gus-

Villatoro C.
Idioma Nacional,

Emma Marina Peña. Profesó 
ras Sara Meléndez B. y Sfe- 
tra L. de Sánchez.

Didáctica General y ote» 
vación Docente, II Curso N* 
mal, Profesores Santos Vilhló 
ro C., Vilma Padilla y Eriíli
J. de Zelaya.

2 p. m.
Inglés, I Curso C. CL, 

to Mercantil Piedad de BMfc 
Ingeniero Faud Salame 
rito Mercantil Ana 
Suazo.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 21 DE JULIO DE 1965 3

Geodas Naturales, III Cur
so C Común, Profesora Mar
ti». L  de Sánchez, Doctor 
Francisco Velásquez y Profe-' 
son Blanca A. Castillo.

Historia de Honduras y C. 
América, I Curso Normal, 
Profesoras Martha L. de Sán
chez, Trinidad C  de Suazo y 
Perita Mercantil Piedad de 
Bneso.

Psicología Educativa, II 
Cano Normal, Profesoras Es
tela J. de Zelaya, Sara Mé- 
léndes B. y Lía de Calidonío.
Día jueves 19 de noviembre

7 a. m.
Estudios Sociales, I C. C. 

G, Perito Mercantil Ana Ma
ría Suazo, Profesora Vilma 
Padilla y Perito Mercantil 
Piedad de Bueso.

Historia Universal, II Cur
so Normal, Profesores Arca- 
dio Bueso Borjas, Noemí de 
Vaíenzuela y Martha L. de 
Sánchez.

Matemáticas, II C. Común, 
Profesor Mario Lizardo C., 
Ingeniero Salustio Cervantes 
y Perito Mercantil Oscar Bul- 
nes.

Artes Industriales, III C. C. 
C, Profesores Miguel Angel 
Fialloi, Adán Ramírez y San
tos VOlatoro C.

Educación para el Hogar, 
III Cano C  Común, Profeso
ras Estela 1. de Zelaya, Sara 
Meléndez y S. C. María An
tonia Machuca.

Educación Musical, I Curso 
Normal, Profesor Miguel An
gel Fiallos, Reverendo Luis 
Gustavo García D. y Profesora 
Martha L  de Sánchez.

2 p. m.
Artes Plásiticas, I Curso C. 

C, Bachiller Emma Marina 
Peña, Profesoras Rosario Iza- 
guiñe y Martha L. de Sán
chez.

Inglés, II Curso C. Común, 
Perito Mercantil Piedad de 
Bueso Ingeniero Fuad Sala- 
mé y Perito Mercantil Ana 
María Suazo.

Psicología General, I Cur
so Normal, Profesores Santos 
Villatoro, Pedro Mendoza y 
Estela J. de Zelaya.

Didáctica de Educación Mu
sical, H Curso Normal, Profe
sores Emma Marina Peña, 
Mima de Suazo y Miguel An
gel Fiallos.

Vientes 20 de noviembre 
7 p. m.

Matemáticas, III Curso G  
C, Profesor Mario Lizardo C., 
Ingeniero Salustio Cervantes y 
Oscar Buines A.

Educación Moral y Cívica, 
II Curso G do Común, Profe

soras Emma Marina Peña, 
Blanca Aurora Castillo y Pe
rito Mercantil Piedad de Bue
so.

Biología Genera] y Pedagó
gica, I Curso Normal, Profe
sores Estela J. de Zelaya, 
Martha L. de Sánchez y Mi
guel Angel Fiallos.

Preoaración de Mat. Didác
tico, II Curso Normal, Profe
soras Estela J. de Zelaya, Di- 
nora V. de Alcerro y Bachi
ller Emma Marina Peña.

9 a. m.
Educación para el Hogar, I 

Curso Normal, S. C. María 
Antonia de Machuca, Profeso
ras Sara Meléndez y Estela J. 
de Zelaya.

Artes Manuales, I Curso 
Normal, Profesores Arcadio 
Bueso Borjas, Adán Ramírez 
y Miguel Angel Fiallos.

2 p. m.
Problemas Sociales, Cultu

rales y Económicos de Hon
duras y C, A., II C. Normal, 
Licenciado Angel Leví Casti
llo, Profesora Trinidad C. de 
Suazo y Perito Mercantil Ana 
María Suazo.

Enseñanza Agropecuaria, I 
Curso Normal, Profesores Mi
guel Angel Fiallos, Iván Vi
llatoro y Lía de Calidonío.

Sábado 21 de noviembre 
7 a. m.

Educación Física y Didác
tica de la Educación Física, 
II Curso Normal, Profesores 
Miguel Angel Fiallos, Adán 
Ramírez y Estela J. de Zelaya.

9 a. m.
Enseñanza Agropecuaria, II 

Curso Normal. Profesores Mi
guel Angel Fiallos, Manuel de 
J. Manzanares e Isabel Me- 
jía.

2  p . m .

Ciencias Físicas y Quími
cas, II Normal, Profesores 
Martha L. de Sánchez, Miguel 
Fiallos Tosta y Margarita S. 
de Cervantes.

2 p. m.
Educación Física y Depor

tes, Señoritas, Profesoras Es
tela J. de Zelaya, Martha L. 
de Sánchez y Piedad de Bue* 
zo.

Educación Física y Depor
tes, II Edad, Señoritas, Profe
soras Lía de Calidonío, Trini
dad C. de Suazo Ch. y S. C. 
María Antonia de Machuca.

Educación Física y Depor
tes, Varones, Profesores Mi
guel Angel Fiallos, Santos 
Villatoro y Capitán Juan An
gel Salazar.

Examinadores Suplentes

Licenciados Angel Leví Cas
tillo, Carlos Pascual C., Inge
nieros S a l u s t i o  Cervantes,

Fuad Salamé, Doctor Francis
co Velásquez, Capitán Juan 
Angel Salazar, Teniente Agus
tín González T., Profesores 
Santos Villatoro, Miguel An
gel Fiallos, Martha L. de Sán
chez, Bachiller Emma Marina 
Peña, Profesora Estela J. de 
Zelaya, S. C. Ana María Sua- 
de Machuca, Perito Mercantil 
Piedad de Bueso, Profesoras 
Lía de Calidonío, Iván Villa- 
toro, Sara Meléndez, Nohemí 
de Vaíenzuela, Alicia v. de 
Albir, Vilma Castillo Padilla, 
Alma Castillo, Alba Castillo, 
Isabel Mejía, Amanda Suazo, 
Dolores de Portillo y Blanca 
Aurora Castillo. —  Comuni
qúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N* 3305

Tegucigalpa, D. C , 30 do octubre de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Fijar la siguiente lista de Profesiona
les para que de ella se formen las 
Temas que practicaran los Exámenes 
Generales del presente año lectivo, para 
optar al lítalo de Maestros de Educa
ción Primaria, en el Instituto “Lorenzo 
Cervantes’*, de La Paz, Artículo 206, 
inciso b) del Código de Educación 
Pública:

Profesores Santos Villatoro C., Mar
tha L. de Sánchez, Adán Ramírez, Ma
nuel de J. Manzanares, Miguel Angel 
Fiallos, Alicia de Albir, E«*ma Marina 
Peña, Lía de Calidonío, Iván Villatoro, 
José Dedores Cáceres, Sara Meléndez, 
Vilma Padilla, Pedro Mendoza, Angel 
María Suazo, Noemí de Vaíenzuela, 
Angel Leví Castillo y Santos Villatoro 
G—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el De» 
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N* 3306

Tegucigalpa, D. G, 30 de octubre de 
1964

El Jefe del Gobierno Militar, 
acuerda:

Nombrar a los siguientes Profesiona
les Miembros de la Tema que en 
nombre del Poder Ejecutivo, presenciará 
los Exámenes Finales del presente año 
lectivo, en el Instituto Departamental 
“José Santos Guardiola**, de Roatán, 
Islas de la Bahía.

Teniente Alfonso Meza y señor Poli- 
carpo Galindo.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en d  De» 
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C .

Acuerdo N* 3307

Tegucigalpa, D. C , 30 de octubre de 
1964

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Aprobar las Ternas Examinadoras 
que practicarán las Pruebas Finales 
del presente año lectivo, en el Instituto 
Departamental “José Santos Guardiola”, 
de Roatán, Islas de la Bahía, nombradas 
por el Director de dicho Instituto, en 
la forma que sigue:

Primer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General

Idioma Nacional, Profesores Aquilino 
García, Concepción Velásquez de Salo
món y Catedrático Prof. Isidro Sabio.

Educación Musical, Profesores Carlos 
Gutiérrez, Ofelia Rosaura Medina y 
Catedrática Profesora Inés de Kelly.

Matemáticas, Profesores Inés de Ke
lly, Aquilino García y Catedrático Pro
fesor Isidro Sabio.

Artes Plásticas, Profesoras Concep
ción Velásquez de Salomón, Ofelia 
Rasaura Medina y Catedrática Profeso
ra Inés de Kelly.

Ciencias Naturales, Profesores Carlos 
Gutiérrez, Inés de Kelly y Catedrático 
Profesor Aquilino García.

Inglés, Profesoras Inés de Kelly, 
Concepción Velásquez y Catedrático 
Profesor Mildred Connor.

Estudios Sociales, Profesores Aquilino 
García, Carlos Gutiérrez y Catedrático 
Profesor Isidro Sabio.

Educación Moral y Cívica, Profesores 
Alejandrina de Toro, Carlos A. Alcoser 
y Catedrático Profesor Carlos Gutiérrez.

Educación Física (señoritas), Profe
soras Alejandrina de Toro, Concepción 
Velásquez de Salomón y Catedrática 
Profesora Inés de Kelly.

Educación Física (varones), Profes. 
Carlos A. Alcoser, Germán V. Toro y 
Catedrático Profesor Aquilino García.

EXAMINADORES SUPLENTES

Profesores Carlos Casaca y Ricardo 
López Mejía.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des 
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N* 3308

Tegucigalpa, D. G, 30 de octubre de 
1964

El Jefe dél Gobierno M ilitar, 

acuerda:

Nombrar a los siguientes Profesionales 
Miembros de la Tema que en nombre 
del Poder Ejecutivo presenciarán los 
exámenes finales del presente año lec
tivo en el Instituto “Santo Domingo 
Savio”, de Santa Rosa de Copan, mi 
la forma siguiente:

Profesor José Angel López y Doctor 
Eugenio Interiano.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en d  Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N* 3309

Tegucigalpa, D. G, 30 de octubre de 
1964

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Aprobar las Ternas Examinadoras 
que practicarán las Pruebas Finales

de! presente año lectivo, en el Insti
tuto “Santo Domingo Savio”, de Santa 
Rosa de Copan, nombradas por el Di
rector del mismo en la forma siguiente:

Materias Retrasadas
Educación Moral y Cívica, I. II y H3, 

Curso del Ciclo Común de Cultura Ge
neral, Profesores Francisco Segurado S., 
Marco Tulio Tábora y Argentina 
Dubón.

Matemáticas, L II y QI> Curso del 
Ciclo Común de Cultura General, Pro
fesores Marco Tulio Tábora, Miguel 
Angel Toro y Mario A. Bueso.

EXAMENES ORDINARIOS
CICLO COMUN DE CULTURA 

GENERAL

Primer Curso
Idioma Nacional, Profesores Adrián 

Menjívar Ch., Francisco Segurado S. 
y Carmen Tábora de Toro.

Inglés, Profesores Abraham Espeta
ra, Jesús Díaz y Miguel Angd Toro.

Matemáticas, Profesores Marco Tubo 
Tábora, Argentina Dubón y Mario A, 
Bueso Y.

Estudios Sociales, Profesores Mario 
A. Bueso Y., Adrián Menjívar Ch. y 
Marco Tulio Tábora.

Gencias Naturales, Profesores Adrián 
Menjívar Ch., Francisco Segurado S. 
y Horalia de Ramírez.

Artes Plásticas, Profesores Adrián 
Menjívar Ch., David Figueroa y Mario 
A. Bueso Y.

Educación Musical, Profes. Abraham 
Portillo, Isabel P. de Canelo y Mareo 
Tulio Tábora.

Educación Física, Profesores Astor 
Fiallos, Mario A. Bueso y Rosendo 
Martínez.

Educación Moral y Cívica, Profeso
res Adrián Menjívar Ch., Carmen Tá
bora de Toro y Mario A. Bueso Y.

CICLO COMUN DE CULTURA 
GENERAL

Segundo Curso
Idioma Nacional, Profesores Fran

cisco Segurado S., Adrián Menjívar Ch. 
y Emma F. Santos.

Inglés, Profesor Jesús Díaz, Ingenie
ros Germán Aparicio y Edgardo Do
ran.

Matemáticas, Profesores Mareo Tu
lio Tábora, Miguel Angel Toro y Ar
gentina Dubón.

Estudios Sociales, Profesores Mario 
A. Bueso Y., Adrián Menjívar Ch. y 
Tránsito V. de Hernández.

Gencias Naturales, Profesores Ra 
món Arturo Bueso Y., Angela de Car 
dona y Adrián Menjívar Ch.

Artes Plásticas, Profesores Adrián 
Menjívar Ch., Carmen Tábora de Tero 
y David Figueroa.

Educación Musical, Profes. Abraham 
Portillo, Mercedes Orellana e Isabel P. 
de Canelo.

Educación Física, Profesores Aster 
Fiallos, Jesús Díaz y Mario A. Bueso Y.

Educación Moral y Cívica, Profesoras 
Francisco Segurado S., Ofelia Portillo 
y Armando Gutiérrez.

CICLO COMUN DE CULTURA 
GENERAL

Tercer Curso

Idioma Nacioanl, Profesores Francis
co Segurado S., Hilda Josefina Apolo 
y Arturo Castellanos.

Inglés, Profesor Jesús Díaz, Ingenie
ros Germán Aparicio y Edgardo Durón.

Matemáticas, Profesores Marco Tulio 
Tábora, Argentina Dubón y Miguel 
Angel Toro.

Estudios Sociales, Profesores Mario 
A. Bneso Y., Yolanda Castellanos do 
G. y Marco Tulio Tábora.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



L A  GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — iEGUCXGALFA. D. C\. 21 DE JULIO D E 1965

C i e n c i a *  V i h i r a l e - ,  P r o f e s a r e -  F n n  re .  -\?tor F i a l b . - ;  I ' 1-  G u ’ ! ! - - - n i - .  l n . - i m ' ,  p r f w n t ^  a m .  le.  ti\, . e n  r l  I n s t i t u t o

r i - c o  S e g u r a d o  !?. . R e » ?  y Gn= [H lan<>~  > z i :  P r n f » —o r e -  \ u >-nt*- \ if jam i* -v  j .  I» - j ' ‘ E v a i m e l i i  V .  dt- c m  j  • iuri<id.  n o m b r a -

A d r i á n  M * * n j ív a r  C h .  -ú ~  I b a / .  G u - u n -  I s í u Ij . b , j , i < i~> *j j d a ?  p . . r  t i D i r r .  t o r  d e l  rni?m>..  e n  la

A r t e s  I n d u s t r í a l e ? .  P r o f e ? o r e ?  A d r i á n  S e g u r a d o . .  A d r i á n  M - * n j i v a r  C h . .  A t *,  f o r m a  s i g u i e n t e :

M e n j í v a r  ÍJ i . .  J e s ú s  D í a z  > A b r a h a m  m a n d o  G u t i é r r e z .  F . f ra ín  í . a n

Portillo. t o r  M .  C h á v e z .  A n gr -l a  . G

Ai. - 
Cardona:

E d u c a c i ó n  M u s i c a l .  P r o f e - ,  M . r a h a m  I n g e n i e r o -  R o l a n d o  l l a n d a ) .  R o l a n d o  

M e r c e d e s  O r e l l a n a  e  I s a b e l  C o l i n d r e -  y B a c l d l b - r  A u r e l i o  P e ñ aportillo,
P. de Canelo.

E d u c a c i ó n  F í s i c a . Profesores A-tor
FiaUos, Je-ú- Díaz y Abraham Portillo. ¡ 

Educación Moral y Cívica. Profesores 
Francisco Segurado S., \ Ícente Villa- 
nueva y Mario A  Bueso A.

CICLO DIVERSIFICADO

P r i m e r  Curso de Bachillerato

Idioma Nacional, Profesores Rafael 
Antonio Castillo, J. Antonio Castellanos 
y Emitía F. Santos.

Inglés, Profesor Jesús Díaz, Ingenie
ros Germán Aparicio y Edgardo Durón.

Matemáticas, Profesores Marro Tulio 
Tabora, Miguel Angel Toro e Ingeniero 
Edgardo Durón.

Historia Universal, Profesores Mario 
A . Bueso Y., Obdulio Alareon B. y 
M arco Tulio Tábora.

Física, Profesores Ramón Arturo Bue- 
$o Y ., Angela de Cardona y Pedro C. 
Ramírez.

Química, Profesor Ramón Arturo 
Bueso Y „ Doctores Rumualdo Díaz y 
Héctor Medina A.

Biología. Profesores Ramón Arturo 
Bueso V., J. Angel Prado y Doctor 
Carlos Orellana.

Filosofía, Profesores H. Guillermo 
Chavarría. Rafael Antonio Castillo y 
"Vicente Villanueva.

Dibujo Aplicado, Profesores H. Gui
llermo Chavarría, Argentina Dubón y 
Adrián Menjívar Ch.

Introducción a la Economía Política. 
Profesores Arturo Castellanos, Marco 
Tulio Tabora y Francisco Segurado S.

Sociología. Profesores Arturo Caste
llanos, Miguel Angel Toro y Francisco 
Segurado S.

Educación Física y Deportes, l ’ iofr?. 
Mario A. Bueso A .. Efraín Canelo y 
Astor Fiallo?.

CICLO DIVERSIFICADO

Segunda Curso de Bachillerato

Idioma Nacional, Profesores Mario 
A. Bueso Y., Luis Alberto Castellanos 
y Emma F. Santos.

Inglés, Profesor Jesús Díaz, Ingenie
ros Germán Aparicio y Edgardo Durón, 

Matemáticas, Profesor Miguel Angel 
Toro, Ingeniero Germán Aparirío y 
Profesoí M arco Tulio Tábora.

Historia Nniversal, Profesores H. Gui
llermo Chavarría, Mario Arnaldo Bue-u 
v Obdulio Alarcón B.

Física, Profesores Ramón Arturo 
Bueso Y.. Angela de Cardona \ J. An
gel Prado.

Química, Profesor Ramón Arturo 
Bueso Y,, Doctores Héctor Medina A. 
y  Rumualdo Díaz.

Psicología General, Profesores A nu
lo  Castellanos, Tránsito V. de Henán- 
dez y Rafael Antonio Castillo.

Biología, Profesores H. Guillermo 
Chavarría, Angela de Cardona y J. An
tonio Castellanos.

Problemas Sociales, Culturales y Eco
nómicos de Honduras, y Centro Amé
rica, Profesores Arturo Castellanos, 
Francisco Segurado S. y Miguel Angel 
Toro.

Educación Física. Profesores Mario 
'A. Bueso Y „ Efraín Canelo y Astor 
Rallos.

SUPLENTES

Profesores Amalia Milla, Angela de 
Cardona, Ofelia Portillo, Isabel P. de 
Cando, Argentina Dubón, Pedro C  
Ramírez, Carlos David Figueroa, Mario 
Bueso, J. Angel Prado, Miguel Angel Te

Fernández.—Comuniqúese.

! OsWALDO LÓPEZ A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C  

Acuerdo N* 3310

Tegucigalpa, D, C., 30 de octubre de 
1964.

El Jefe deí Gobierno Militar, 

acuerda:

Fijar la siguiente lista de Profesio
nales para que de ella se formen las 
Temas que practicarán los Exámenes 
Generales del presente año lectivo, pa
ra optar al título de: “ Bachiller en 
Ciencias y Letras’ ’ , en el Instituto 
‘‘Santo Domingo Savio” . de Sama Rosa 
de Copan, Artículo 206, inciso l»l del 
Código de Educación Pública:

Profesores Miguel Angel 'loro, J. 
Antonio Castellano?. Luis Castellanos, 
Marco 'Pulió Tabora, Francisco Segu
rado S.. Adrián Menjívar Ch.. Amalia 
Milla. Tránsito de. Hernández. Carmen- 
cita de Toro. Sara R. de Medina; 
Doctor Carlos Orellana; Ingeniero Ger
mán Aparicio; Profesores J. Angel 
Prado, Víctor Chávez. David Figueroa, 
Nicomedes Toro. Gustavo Isaula P.. 
Efraín Canelo. Einma F. Santos. A ii- 
gelita de Cardona. Argentina Dubón. 
Ofelia de Portillo: Doctor Eugenio In- 
teriano e Ing. Edgardo Durón.— Conm- 
níq uese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 33H

Tegucigalpa, D. C., 30 de octubre de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

a c u e r d a :

Nombrar a la Profesora Cleopatra 
de la Rocha de Alonzo, Consejera de 
Estudiantes y Catedrática de Ciencias 
Naturales y Artes Plásticas del Primer 
Curso de! Ciclo Común de Cultura Ge
neral; Profesora Jefe del misino Curso, 
del Instituto "Terenrio Siena", de Na- 
caome, Valle, en sustitución de la Pro
fesora Delmv Ablanda de Flore?, que 
renunció.

La nombrada devengará el sueldo 
asignado en el Presupuesto Especial 
de dicho Instituto, desde la fecha en 
que empiece a prestar sus servicios.— 
Comuniqúese.

Osvaldo López A.

O  Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

.l/«/er¿a Retrasada*

Materna tica. I Curso del Giclo Co
mún de Cultura General. Líe. José Ma
ría Lagos. Profesores Raúl Daniel M e
dina y Aníbal Rojas C.

Matemática. III Curso de! Ciclo l o  
mún de Cultura General. Licenciado 
José María lagos. Profesores Raúl Da
niel Medina y Luis Alonso López h.

EXAMENES ORDINARIOS

Primer Curso del Ciclo C o m ú n  de 
Cultura General

Idioma Nacional, Profesores Fausta 
de Ayala, Carlos H. Rivera y Daniel 
Ruiz Pineda.

Estudios Sociales. Profesora Blanca 
de Inestroza, Bachiller Julio C. Pavón 
y Profesor Raúl Daniel Medina.

Inglés, Profesores Leonor Powel, Ar
turo Vesper y Lois M. Henry.

Matemática, Perito Mercantil Salus- 
tio Aguilar, Licenciado José María La
gos y Profesor Aníbal Rojas C.

Ciencias Naturales, Profesores Mary 
Rodríguez, Modesto Meza Mejía y Ju
lia Elia Al varado.

Educación Moral y Cívica, Profesor 
Carlos H. Rivera. Licenciado Jorge Ga 
leas y Profesor Raúl Daniel Medina.

Educación Musical, Profesores Leti
cia de Figueroa. Luis Alonso López h. 
y Raúl Daniel Medina,

Arte? Plásticas. Profesores .1. Ernes
to Enriquez Z.. Raúl Daniel Medina y 
Aníbal Rojas C.

Educación Física (Señoritas!. Profe
soras Soledad Ramos. Esmeralda de 
Núñez y Mary Rodríguez.

Educación Física. (Varones), P. M. 
Salustio Aguilar, Bachiller Jonatán Ro
dríguez y Profesor Raúl Daniel M e
dina.

Segundo Curso del Ciclo Común de 
(dtl tur a General

Ciencias Naturales. Profesores J. F.r¿ 
nesto Rodríguez Z.. Julia Elia AI varado 
y Mary Rodríguez.

Matemática, Bachiller Garlos Romero 
Andrade. Licenciado José María Lagos 
y  Marv Rodríguez.

Idioma Nacional. Profesores Fausta 
de Ayala, Mary Rodríguez y Raúl Da
niel Medina.

Educación Musical. Profesores Leti
cia de Figueroa, Luis Alonso López h. 
y  Raúl Daniel Medina.

Estudios Sociales, Profesores Jonatán 
Rodríguez, Blanca de Inestroza y Raúl 
Daniel Medina.

Educación Moral y Cívica, Profesores 
Raúl Daniel Medina. Modesto Meza 
Mejía y Esmeralda de Núñez.

Ingle?. Profesoies I^onor Powel. 
Arturo Vesper y Lois M. Henry.

Artes Plásticas, Profesor Modesto 
Meza Mejía, Bachiller Julio C  Pavón

Idioma Nacional. Profesor*-- Fau?ta 
de Ayala. Raúl Dame! Medina y Bettí- 
na de A elásquez.

Química, Profesora Julia Elia Alva- 
isdo. Doctore? Víctor O, Bonilla v 
Manuel Figueroa.

Matemáticas, Profesor Aníbal Rojas 
C„ Bachiller Cario? Romero Andrade y 
Licenciado José María Lagos.

Inglés, Profesores Leonor Powel. Ar
turo Vesper y I^ois H. Henry.

Sociología. Profesor Aníbal Rojas C., 
Doctor Miguel FiaUos y T. S. María 
Isabel Moneada.

Física, Doctores Manuel Figueroa, 
Víctor O. Bonilla e Ingeniero Teodosio 
Velásqueí.

Introducción a la Economía Política, 
Licenciado José María Lagos, Bachiller 
Carlos Romero Andrade y Prof. Aníbal 
Rojas G

Educación Física y Deportes (seño
ritas), Profesoras Soledad Ramos, Es
meralda de Núñez y Mary Rodríguez.

Educación Fí?i< a y Deportes (Varo
nes!, Perito Mercantil Salustio Aguilar. 
Profesores Jonatán Rodríguez y Raíl 
Daniel Medina.

Dibujo Aplicado, Profesores J. Er
nesto Enriquez Z., Raúl Daniel Mediar 
y Bachiller Julio C. Pavón.

EXAMINADORES s u p l e n t e s

Profesores Leticia de Figueroa, Aaí- 
bal Rojas C., Nely Thum y Jonatán 
Rodríguez; Bachiller Julio C. Pana, 
Profesor Raúl Daniel Medina; Doctor 
Manuel Figueroa; Profas. Mary Rodrí
guez y Blanca de Inestroza; Doctor 
Miguel Fiallos y Profesora Consuelo 
Barahon a.— Com uníquese.

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Viene de la la Página

62. —López, Raquel Nieto v. de ..................................... L
63. —Luna, Simona Z. v. de ............................. ......
64. — Maldonado, Alicia ..... ............................... .............
65. — Manzanares, María V. v. de ...........................
66 . —Maradiaga, Juana v. de .........................................
67. — Maradiaga V., Graciela .........................................
6 8 . — Ma-radiaga, Mercedes T ............................................
69. —Martínez, Josefa .......................................................
70. Mazier, Georgina ................................................................
71. -Mejía, Castorina v. de ......................................................
72. Medina. Petrona M. v. de ................................................
73. -  Mejía, Iimina (Administradora) ....................................
74. —Mencía, Adelaida S. v, de .......................................
75. —Molina, Rosaura C. v. de ..................................... ..
76. —Montoya, Mercedes G. v. de .................................
77. — Muñoz, María Lucila G. v, de ..... .......................
78. - -Noé Aguilar, Nícolasa ....................................................
79. Núñez, Tránsito .... ........................................:.....................
80. -Oehoa, Elena ............. .......................................................
81. - Oliva, Ercilia ......................................................................
82. —Ordóñez, Teresa .......................................................
83. -Oreliana, Calixta M. v. de ................................................
84 —Orell&na, Josefa Delia y Altagracia .............................
85. —Osegueia, Ramona H. v. de .................................
8 6 . —Osorio, María de la Cruz N. v. d e ..................................
87. — Pagoaga, María A. v. de .....................................
88 . —Palma, g lo r ia  D. f Administradora) .................
89. -Peralte?, Elisa v. de ........... ...............................................

45.®
60.60
33.33
40-00
45.»
40.00 
22.50
39.00
25.00 
50.0»

304»
60.00
5050
3&é$
4001

Acuerdo N* 3312

Tegucigalpa. D. G , 30 de octubre de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUntDA:

Aprobar las Temas Examinadoras 
que practicarán las Pruebas Finales det

90. - -Pineda, Hortensia M. v. de .....
91. —Pineda, Mercedes Z. v. de .. ......
92. —Portillo, Dorila B. v. de ..
93. -Ramírez, María E. v. de .............
94. —Ramírez, Zoila Marina U. v. de
95. —Reyes, María’ de Jesús G. v. de
96. —Rivera, Ana Josefa ..........
97. —Rivera*, Sebastiana M. v. de .....
98. -Rodríguez, Timotea .....................
99. —Rosales, América v. de ....

100. —Rubio, Olivia ............... ........
101. — Salazar, Elena B. v. de ...
102. —Salgado, Amada Fejipa.....
103. — Salgado, Ana Luisa .........
104 — Sánchez, Evangelista .................
105. - -Sánchez, Juana v. de.......-
106. - -Sánchez, Jesús D. v. de .......y Profesor Raúl* Daniel Medina. _ , „

r - .  / - v d / 107.—Sandres, Prudencia c. v. de.Educación risica (señoritas). F ro ta s ,___
Soledad Ramos, Esmeralda de Núñez
y Mary Rodríguez.

108.-
,109.

-Sierra, Dolores..
Solórzano, María A m pao.

Educación Física (Varones), Perito S olórzano, V alentina  p . v . d e .......
Mercantil Salustio Aguilar, Profesores 111-— Sosa , Ig n a cia  (A d m in istra d ora .).
Jonatán Rodríguez y Raúl Daniel Me 
dina.

Primer Curso del Ciclo Diversificado 
de Educación Secundaria

112. — T u rcios, María Santos S. v . d e  ......
113. —Valdez, Antonia .................................
114. — V alenzuela, D olores v. d e  .......................
115. — Valladares, R ebeca  M . v . d e  ................
1V6.— Valle, M aría  del T rá n s ito  ...............................

Filosofía, Profesor Aníbal Rojas C., ^17. Varela , M argarita  ..................................................
Licenciados Jorge Galeas y E m igdioj^lS  V argas, Zoila  R osa  .............................................
Escobar. 1319.—Vásquez Domínguez, María del Carmen

Historia Universal, Profesores Raúl .^ 0 -  —\ elásquez, Bárbara .............................................
Daniel Medina, Blanca de Inestroza 221.—Velásquez, Juana ......................................
v Aníbal Rojas G  Il22  — Velásquez, Isabel ..................................................

Biología. Doctores Manuel Figueroa.'123— VUJaeorta’ PaUla V* de .......................................
Víctor O. Bonilla y Profesor Luis

28J»
25.09 
50M

25#
355»
25#
60.0»
40*
35.00

375.00
45.0»
70.#
25.*
20#
2M0
36#
25#
25#

100#
30#
25#
20#
2&§
* *
25#
« #
25#
25#
25#
« #
* #
# #

a

25#'
25#
# »

# € '

Alonso López h.
124.—Zavala, Andrea v. de .... 
125 — Zelaya. Mercedes I. v. de &

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 21 DE JULIO DE 1965 5

I N V A L I D O S

136. -—áivarez. Rafaél . L
Uf.—Baca, Tibuvdo .......- .....«.................. - ................ .....
128.—-Barahona B., Miguel ................................ .........
1®.—Cañas, Jesús C. . ......................................................
150. —Cárdenas. Pedro .......................................... ...............
13L—Centeno. Raimundo .... .............
132. —Cruz B., Gregorio ............................- ......... i...............
133. —Punes. Amado de Jesús ................... ................
134. —Gámez Sorto, Inocente ................. ........................
135-—Girón, Rogelio ...........  ..................................................
131.—González, Raúl ...............................................................
137. —Godoy Gonzáles, Tomás ............................ ......... ....
138. —Grádiz. Miguel . ........ ......- ..........................................
130.—Lagos Cenato, Marcos .................................................
140. —Lagos Mendoza, Secundólo ................4,.... ...............
141. —López, Santos .............. ...í........................ .................
143.—Martínez C., -Rafael ..... .......... ......... .............................
143-—Matute, Luis"...................................................................
144..—Mendoza, Trinidad............................. .............. ..............
145.—Oliva, Cleotilde ..................................... - ......................
148.—Pérez L , Reyes ................................ ............................
147.—Ramírez, José Antonio........................................... - .......
HA—Roque Medina, Pedro .................................... - ............
140.—Sayes, Manuel .................... ..........................................
USO.—Sosa, Eulogio .........................................- ......................
151. —Urbína C., Joaquín .................... .................................
153.—Vásquez, Mariano de Jesús.............................................
153. —Vásquez R., Ignacio ........ ............................................
154. —Vclásquez, Ramón ............................ ..........................

R E T I R O S /
155. —Canales S-, Jacinto.......................................1.......
156. —Flores G., Miguel Angel ......................................
157. —Funes Trini inio, Faustino.............................. .....
158. —Martínez R., Andrés ...........................................
150.—Martínez R., Paulino ............................ - ........... —
180.—Nieto, José María .................................. .................
161.—Peralta R., Vicente ............................ ....................
161—Reyes P., Carlos ......................................'..............
163—Reyes, Pablo C ........................................... .A .... .....
164.—Rodríguez y R., Francisco ....................................
ltó.—Sacado Z., Manuel .......................................-.........
186—VÍHadares B., Crescencio ............................ ..........
167,—Vásquez P„ Encamación......................;...................
161—Vfelásquez, Erigido ..................... ..........~.................
169.—Zavala, Rosalio R..... ...............................•■■i.............

DEPARTAMENTO DE CORTES

SECCION DE SAN PEDRO SULA. 

Montepíos

17.~Caróbs, Anita b. v, de .................................................
171—Castro, Digna Benner v. de ....................... ........... .
171—García, Evangelina v, de ................. ..........................
173—Martínez, Gregoria v. de ............................................
174. —Paredes, Mariana P. v. de ............ .......... ............
175. —Soto, Sofía L. v, de ....................................~.........

I N V A L I D O S

176. —Mejia, Ildefonso ........................................ ...............
177. —Montoya, Inestroza, Gil ................................... .......
178*—2únig&, Pompilio ............................................. ....... .....

SECCION DE DEPARTAMENTO CORTES

I N V A L I D O S

176.—Cruz, Magdaleno ...... ........................................
188.—Sabio, Roberto .................................................

DEPARTAMENTO DE ATLANTTDA

SECCION DE LA CEIBA 

Montepío

ltL—Figueroa, Angela Rosa v. de ......................

I N V A L I D O S

161—Buegas, Juan ............................

tH —Martínez, Ismael ........................

184 —Peralta, Antonio R......................
SBOCION DE TELA

115.—Aguiiar, Bernabé .

I N V A L I D O S

118.—Gilvas, Juan ................. .................
117.—fiamoa, Abrafcam .... _................

40.00
27.00
26.00
50.00
20.00
25.00
25.00
25.00
25.00
45.00
45.00
25.00
40.00
30.00
45.00
30.00
30.00
35.00
30.00
27.00
30.00
25.00
30.00
30.00
50.00
65.00
45.00
60.00 
30.00

60.00
55.00 

100.00
37.50
30.00
40.00
70.00
35.00
40.00
70.00

150.00
50.00
60.00 
30.00

132.00

______A V I S O S
R E MA T E S

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil, de este departamento 
de Francisco Morazán, al pú 
blico en general y para los efec* 
tos de ley, hace saber: que en 
la audiencia a celebrarse el 
día lunes dos de agosto próxi
mo entrante, a las nueve de la 
mañana, se rematará el si
guiente inmueble: Un terreno 
de quinientas noventa hectá
reas y mil quinientos siete 
metros cuadrados, localizado 
en el sitio denominado '"Santa

Catarina de la Milpa Vieja” , 
en el Municipio de Cedros, de 
este departamento, y cuyos lí 
mitas son: al Norte, San An
tonio de la Angostura; al Sur, 
t e r r e n o s  de Sicaguara; al 
Oriente, terreno de Nuestra 
Señora del Carmen, y al Occi
dente, terrenos de Moya y Si 
caguara. E 1 inmueble antes 
descrito se encuentra inscrito 
bajo el número 413, folios 673
y 674 de] Tomo 82 del Regis
tro de la Propiedad Inmueble 
de este departamento, a favor 
del señor Arturo Lainez E., el

DEPARTAMENTO DE YOBO 
Montepío

188. —Cartagena, Isabel  .........................................................  L 30.00

DEPARTAMENTO DE ISLAS DE LA BAHIA 

RETIRO

189. —MacNab Tyson ................ ...............................................  50.00

DEPARTAMENTO DE OLANCHO 

I N V A L I D O

390.—Flores, Tiburcia R. v. de (Administradora) ............. 40.00
91.—Martínez, María Carlota* .............................. ................  60.00

392.—Peralta, Amelia y  Santos Marta ..................................  20.76
93.—Rojas, María Gallo v. de ................. ....................... .....  75.00

I N V A L I D O
!i94.—Martínez, Policarpo ........................................................  22.50

DEPARTAMENTO DE SANTA BARBARA 
Montepíos

95. —Merino, Sara ................................................................. 25.00
96. —Rojas, María C. P. v. de ..........*...........,........ .....  30.00

cual fue valorado por la suma 
de lempira s 21.900.00. El an
terior inmueble se rematará pa
ra hacer efectiva la cantidad 
de lempiras 4.330.15, intereses 
y costas del juicio que e! señor 
Medardo Izaguírre Z.» es en 
deberle al Banco Nacional de 
Fomento. Se advierte q u e  
por tratarse de segunda licita
ción toda postura es hábil.— 
Tegucigalpa, D. C., 14 de'ju- 
lio de 1965.

EDGARDO ALVAREZ R.( 
S. P. L.

Del 19 al 27 J. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil del departamento de 
Francioco Morazán, al público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber: que en la 
audiencia a celebrarse el día 
lunes veintiséis de julio próxi
mo entrante, a las nueve de la 
mañana* se rematará en públi
ca subasta el i n m u e b l e  
siguiente: Una casa, situada 
entre la Quinta Avenida y la 
Sexta calle de Comayagüela, 
paredes de adobe, entejado, 
de doce varas veintinueve pul
gadas, de Norte a Sur, por 
siete varas de ancho, con un 
corredor volado de cuatro va
ras de ancho por el largo de la 
casa, con un caedizo que sir
ve de cocina en forma de me
diagua, estando el corredor 
forrados de tabla, más una 
galera de cuatro varas y tres 
cuartas de largo, por dos va
ras y media de ancho, forrada 
de tabla, entejada en donde se

97,—Perdomo Paz, Eduardo
20.00
30.00 DEPARTAMENTO DE OOPAN

'  38.53 
20.00
33.33
50.00

Montepíos

598. —Díaz, Ubensa ..................
599. —Oiellana, Josefina G. v, de 
Í00.—Zerón, Filomena L. v. de

33.33
40.00
50.00

I N V A L I D O S

iOL—Mejía, Benigno R ..................................
102.—Velásquez, Abraham ........................

30.00
33.33

• DEPARTAMENTO DE LEMPIRA 

Montepíos

26.00

03.—Benítez, Dolores E. v. de .................
204. —Díaz J. Calixto ..................................
205. —Martínez, Marta C. v. de ............. ...........
206. —Núñez, María Policaxpa ........................
Í07.—Ramos, María Santos M. v. de ........... .

I N V A L I D O S

30.00

40.00

30.00

208.—Castillo, Eusebio ........
£09.—López Gómez, Juan ...
Í‘10.—Martínez, Benito .........
211.—Vargas Molina, Tomás

DEPARTAMENTO DE OOOTVPEQlJE

45.00

25.00
20.00 
26.66

30.00
22.50

20.00
27.75
25.00
27.75
20.00

22.50
22.50
33.33
33.33

encuentran instalados los ser
vicios sanitarios, baño y la- 
vandero, t o d o  de cemento, 
edificaciones ubicadas en un 
solar que mide doce varas 
veintinueve pulgadas de Norte 
a Sur, por cuarenta y dos va
ras de fondo o sea de Oriente 
a Poniente, cercado con ta
pias de adobes, pertenecientes 
a la propiedad, y limitando al 
Norte: con casa v solar de 
Manuel Palma; al Sur, casa y 
solar de los herederos de Gua 
dalupe Flores Valladares, an
tes de Carmen Sierra, Aveni
da Quinta de por medio; y al 
Poniente, casa y solar de la 
Befiorita Las ten i a Selva; in
mueble que se encuentra ins
crito a favor del señor Pablo 
R. Zúnjga, bajo el número 59, 
Folios del 57 al 58 del Tomo . .  
58 del Registro de la Propie
dad, de e s t e Departamento, 
que fue valorado por los peri
tos Isidoro Palma Florentino 
y Oscar Gevawer, en la canti
dad de Cincuenta Mil Lempi
ras. exactos. El anterior in-

30.00 Montepío

5.12- Camocho, Oementina .................
40.00
30.00

........... 30.001

(CONTINUARA) I

mueble se rematará para hacer 
efectiva la cantidad de Cator
ce Mil Lempiras, intereses y 
costas que el señor Pablo R. 
Zúniga, es en deberle al señor

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 21 DE JULIO DE 1965

L oú  F. Láuriu, Y se advieT- » media pulgadas de frente por cuatro 
te que por tratarse de primera pulidas de fondo.

,  i , hay un corredor de tres varas con seislicitación, s ó l o  se aeepUrto ^  ^  d ^  ^
posturas que cubran las dos piezas de casa o sea ocho varas con 
terceras partes del avalúo o once pulgadas y la cocina tiene cuatro 
más. — Tegucigalpa, Distrito varas por cinco varas; los servicios 
Central, 29 de junio de 19S5. “ nitarios tienen dos varas tres pulga

das por cuatro varas seis pulgadas y 
JORGE ALCIDES AGUILAR, están localizadas al Oriente de la co

cina, hay un pequeño caedizo de ma
dera que sirve para garage de cuatro

SBCttSTAltlO.

DeC30 J. al 23 J. 65. varas de ancho, y siete varas catorce 
pulgadas de largo. Asimismo está eons- 

£1 infrascrito, Secretario del Juzgado traído hacia el Este de la edificación 
Primero de Letras de lo Civil del de- descrita anteriormente, un cuarto de 
partamento de Francisco Morazán, al seis metros diez centímetros cinco do  
público hace saber: Que en la audien- tros cincuenta centímetros, un dosel 
cía del miércoles veintiocho de julio,' de tres metros sesenta centímetros, por 
a las nueve de la mañana, se rematará un metro diez centímetros; un servicio 
d  inmueble siguiente: “Una casa pa-1 sanitario y de baño de dos metros 
redes de adobe, con techo de madera, setenta centímetros por dos metros cin- 
eubierta de zinc, de diez varas de cuenta centímetros; y un cuarto de tres 
largo por ocho de ancho, con su co- ‘ metros y medio por dos metros y 
rredor de cuatro varas de ancho por medio. Inscrito bajo el N* 8, de) 
el largo de la casa, con una acera, con Folio 6 al 13 del Tomo 118 del Rp- 
piso de cemento, hay una cocina, casa gistro de la Propiedad de este depar- 
construída en el Barrio de San Felipe lamento. Pertenece a doña Ana Rosa 
de esta ciudad, en un solar que mide Leurinda de Andino Nelson y se ven 
y linda: al Norte, cincuenta y cuatro derá para hacer pago de cantidad de 
metros, con propiedad de Miguel Mon- lempiras que le reclama en juicio eje- 
toya, hoy capilla de la virgen de la ' cutivo el apoderado de doña Delfins
Medalla Milagrosa, mediando calle; al 
Sur, cincuenta y tres metros, con solar 
de la declarante; al Este, diciocho 
metros treinta centímetros, con solar de 
María Leurinda; y, al Oeste, dieciocho 
metros treinta centímetros, mediando 
calle, con propiedad de Salvador La
gos. Pero según el plano levantado por 
el Ingeniero Jacobo Ernesto Estrada, 
en agosto de mil novecientos cincuenta 
y cuatro, el te a) queda con las di
mensiones y límites especiales siguien
tes; partiendo del punto de colindancia 
Suroeste de la casa de esquina descrita 
en la letra a) sobre la calle que li
mita toda la propiedad por el nimbo 
Oeste en linea recta hacia el Sur, se 
miden diecinueve metros doce centí
metros; colindando por este rumbo con 
propiedades de Antonio Urquía y Sal
vador Lagos, calle de por medio; de 
este punto con rumbo oriental se mi
den cincuenta y tres metros cincuenta 
centímetros, limita con el lote b) que 
perteneció a Ana Rosa Leurinda de 
Andino Nelson, por el rumbo Sur; de 
este punto con rumbe Norte se miden 
veintisiete metros cincuenta y mete 
centímetros, limitando con propiedad 
de María Leurinda por el rumbo Orien
tal; de este punto con dirección po
niente, se miden trctniiséia metros con 
sesenta y ocho centímetros; de este 
punto quiebra hacia el Sur, midiendo 
ocho metros cincuenta centímetros, li
mita con casa y solar marcados en el 
plano referido con la letra c) que tam-

Barrí entos de Mendoza. Valorado en 
cuarenta v cuatro mil quinientos lem
piras y por tratarse de primera licita
ción sólo se admitirán las posturas qu*- 
cubran las dos terceras partes o más 
del avalúo. Lo que se pone en conocí 
miento del público en demanda de pos 
lores.—Tegucigalpa, D. C, 30 de junio 
de 1965.

Jorge Alddes Aguilur, 
Secretario.

Del 3 al 26 J. 65.

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
Primero de Letras de lo Civil de este 
departamento de Francisco Morazán. 
al público en general y para los efec
tos de ley, hace saber: que en la au
diencia a celebrarse el día jueves doce 
de agosto próximo entrante, a las dos 
de la tarde, se rematará el siguiente 
inmueble: Una casa paredes de adobes, 
techo de zinc, de seis varas de frente 
por siete varas de fondo, con un cuarto 
de bahareque, de tres y medía varas 
de largo por tres varas de ancho, y 
una cocina de madera, techo de tejas, 
piso de cemento. Todo el inmueble 
construido sobre un solar a inmedia
ciones del Barrio Morazán de esta 
ciudad, cuyos limites y dimensiones

bien fue de Ana Rosa Leurinda; por , . . . „
d  rumbo Oroklenul; do «pü h .ci. “  Sur- qu,“ "
el Poniente, luuita encontrar el punto raa con ®°**r *** ŝi<̂oro Díaz, calle de 
de partida, midiendo diecisiete metros **°r ** Noreste, veintisiete
veintidós centímetros, con resto de la 
propiedad de Ana Rosa Leurinda o

varas con casa y solar de Miguel R. 
López, y al Noroeste, treinta y una va

sca el lote a). Eme lote a) tiene una "■  * terTCTÍoe nacionales.
área de mil trescientos treinta y nueve 
metros cuadrados o tesa mil novecien
tas veintiuna varas cuadradas con vein-

calls de por medio. El inmueble an
teriormente descrito se encuentra ins
crito a favor de la señora María de

i tres centésimas de vara cuadrada, ^*sü^° Barabona, bajo d  Número 284, 
donde está edificada una casa de piedra Folio 327 * * * * « “ * Tomo 60 del 
y ladrillo, machihembrada, con piso de la Propiedad Inmueble,
de cemento, cubierta de tejas, pintada *1 cual fue valorado en la suma de
con pintura de aceite, con sus correo- nueve mil lempiras. El anterior inmue-
pondientes maUlaoooes de agua y luz * * * * *  en pública subasta,
eléctrica y servicios sanitarios, la cual P*™ efectiva U *  005
consta de dos piezas sobre la calle' ^  lempiras, intereses y costas dd
que miden: la que «tá al Norte, cuatro Jmci°  9 *  k  ***** Mui* C^ iÜo 
«aras con cinco pulgadas y media de Barabona, ea en deberle a la señora 
frente por cuatro varas veinticinco pul- Oementina López de Baltodano. Y sr 
y A .  de fondo y la pieza contigua advierte que por tratarse de primera 
fcmmim d  Sur, IMM cuatro u n ; cinco | licitación sólo se aceptaran posturas

que cubran las dos terceras partes de
avalúo-— Tegucigalpa, P C , 15 de juli 
de 1965.

Edgardo Altorez R- 
Seeretario P. L.

Del 19 J. al 10 A. 65.

El infrascrito, Secretario de* 
Juagado Primero de Letras de 
lo Civil de este Departamento 
de Francisco Morazán, al pú
blico en general y para los 
efectos ds ley, hace saber: q le 
en la audiencia a celebrarse el 
día Iones dieciséis de agosto 
próximo entrante a las nueve 
de la mañana, se rematará el 
siguiente inmueble: Lotes Nú* 
mero Uno, Cinco, Siete, Noe 
ve, Once y Trece, del B'oque 
L. de cuatro mil ochocientos 
treinta y  siete varas cuadra
das, con ochenta y seis centé 
simas de v a r a  cuadrada, el 
que mide y limita al Norte, 
treinta metros seis centíme 
tros, con lote número u n o ,  
bloque M, calle de por medio 
al Sur, treinta y  seis metros, 
once centímetros, con lotes 
tres, cuatro y cinco del bloque 
K, calle de por medio; al Ea- 
te, c i e n t o dieciséis metros, 
cuarenta y siete centímetros, 
con lotes dos, tres, c a s t r o ,  
seis, ocho, diez, doce y cator
ce, del bloque L y al Oeste, 
ochenta y seta metros, treinta 
y ocho centímetros, con lotes 
dos, tres, cinco y  siete del 
bloque O. calle de por medio. 
El inmueble antes descrito se 
encuentra en el lugar deno
minado “ La Primavera” , si
tuado al Sur y a inmediacio
nes de Comayagttela, en esta 
capital, en el caserío de Tilo- 
arque, inscrito a favor del se
ñor Calvin H. Merriam, bajo 
el Número 110, Folio 120 al 
123, del Tomo 131, del Regis
tro do la Propiedad Inmueble 
y Mercantil, el cual fue valo
rado por la suma de Veinti
séis Mil Lempiras. El a n t»  
rior inmueble se r e m a t a r á  
para hacer efectiva la canti
dad de Diez Mil Seiscientos 
Setenta y Seis L e m p i r a s ,  
Veintidós Centavos, intereses 
y  costas del juicio, que el se
ñor Calvin H. MerrUm es en 
deberle al Banco de la Pro
piedad, S. A., de esta ciudad. 
Y  se advierte que por tratarse 
de primera licitación, sólo se 
aceptarán posturas que cubran 
las dos terceras p a r t e s del 
avalúo o más.—Tegucigalpa, 
D. C., 12 ds julio de 1965.

1 Edgardo Alvares R..
MCtUETAHIO P >B LBT.

Del 21 J. al 12 A. 65.

REGISTRO DE MARCAS

~ La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y  Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Sub-Secrstaria de Economía,

_  La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Maros 
de Fábrica, 'dependiente de la Sub-SecretaríaVde Ecooonrfa, 
hace saber: que con fecha 13 de julio 'del año tn  euro, 
se admitió la s o l i c i t u d  que dice: “ Registro de Marea.— 
Señor Ministro de Economía y Hacienda.— En representa
ción de Colgate-Palmolive C o m p a n  y, domiciliada en 361 
Park Avenue, ciudad de New York. Estado de Nrw York, 
Estado* Unidos de América, vengo a pedirle el registro inicial 
de la marca de fábrica consistente en las palabras “ Caballe
ro Blanco’* escritas debajo de la figura de un caballero me

dioeval, tal como se muestra en las etiquetas que s* acompa
ñan, para distinguir: producto'lii mpiadores; y la cual se aplica 
s  los envases, cajas y empsquesfque ‘contienen los prodoctos, 
grabándola, imprimiéndola, estampándola, por medio de eth 
quetas que se les adhieren, y en cualquiera otra forma spr» 
otada en el comercio. Presento el poder para que se rasoot 
en lo conducente, los demás documentos de ley y el clisé.— 
Tegucigalpa, D. C., 13 de julio de 1965.—Daniel Case» L.** 
Lo que se pone en conocimiento del (público para loe efectos 
de ley.—-Tegucigalpa, D. C., 14 de julio de 1965.

A a m tn u  M. na C n lm
21 y 31 J. y 10 A. 65.

hace saber: que con fecha 13 
de julio del año en curso, se 
admitió la solicitud que dice 
“ Registro de Marca.—Señor 
Ministro de Economía y Ha
cienda.— En representación de 
Mead Johnson & Company 
corporación del E s t a d o  d» 
Indiana, domiciliada en 2404 
Pennaylvania Street, ciudad 
de Evansville, Estado de In
diana, Estados U n i d o s  de 
América, vengo a pedirle el 
registro inicial de la marca de 
fábrica consistente en la pa
labra:

F U N G A C L O R
para distinguir: una prepara
ción antifungosa; y la cual s** 
aplica a los envases, cajas y 
empaques que contienen el 
producto, grabándola, impri 
miándola, estampándola, por 
medio de etiquetas que se les 
adhieren y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comer
cio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducen 
te. los demás documentos de 
ley y el clisé.—Tegucigalpa, 
D. C „  13 de julio de 1965.— 
Daniel Casco L.”  Loque se 
pone en conocimiento del pú 
blico para los efectos de ley—  
Tegucigalpa, D. C-, 14 de julio 
de 1966.

Argentina M. de Chávez 
21 y 31 J .y lO A .6 5 .

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Sub-Se ere taris de Economía 
hace saber: que con fecha 5 
de julio del año en curso, *e 
admitió la solicitud que diee: 
“ Registro de Marca.—Señor 
Ministro de Economía y Ha 
rienda.—En representación de 
Rembrandt Tobáceo Cor pora- 

: tion (Oberseaa) Limited, com

pañía organizada bajo las kr 
yes de Suiza, domiciliada «■ 
la ciudad de Zurich, Sons, 
vengo a pedirle el registis 
inicial de la marca de fábriaa 
consistente en la palabra;» J

IMASTERPIECE ' 
para distinguir: tabaco, w a  
rrillos y cigarros: y  la coalla' 
aplica a las cajetillas, caja» 
lata*, envases y empaques q u  
contienen los productos, g*a» 
bándola, imprimiéndola, a*  
lampándola, por m e d i o  ds 
etiquetas que se les adhieras 
y en cualquiera otra formé, 
apropiada en el comercio. Pro» 
aento el poder para que W: 
razone en lo conducente, Ift; 
demás documentos de ley j  m¡ 
eiisé.- Tegucigalpa. D. C~ 6’ 
de jotin de 1965.—Daniel Cas
co L .”  Lo que se pone en co
nocimiento del público pera; 
los efectos de ley.—Tegurigsl-1 
pa D. C* 14 de julio de' 190»

Argentina M. de Cb á v k  * 
21 y 31 J. y 10 A. 66.

■ráH
La infrascrita, Jefe de MÍ 

Sección de Patentes y Mareas 
ds Fábrica, dependiente de I|! 
Sub-Secretaría de EcoanaA 
hace saber: que con fecha; 
13 de julio del año en (eurc% 
se admitió la solicitud qqt! 
dice: “ R e g i s t r o  de Mar*1 
ea. —Señor Ministro de Eoons» 
mía y Hacienda. — En represa»: 
tarión de M e a d  Johnsoa Ai 
Company, corporación del l o :  
tsdo He Indiana, dom idlaA 
en 2404 Pennaylvania Stmikj 
ciudad de Evansville. Estala 
de Indians, Estados Unidccls 
América, vengo a pedirle • ' 
registro inicial de la mares ! t  
fábrica consistente en la M * .  
br*:•*•*»*•*•»*—  -vi

N A S O D E F R I N A  ;
para distinguir: una pr*pMR>; 
ción n a s a l  vasoeonatrieMMh1

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. -—TEGUCIGALPA, D. C., 21 DE JULIO DE 1965 7

t: y la caá! w  aplica a (os
___ caja» y empaques que
«atiesen el producto, grabán- 
dolé, imprimiéndola, estaña- 
péndola, por medio (te etique
ta* qneoeles adhieren y en 
esalquiera otra forma apropia
da ea al comercio. Presento 
«I poder para que ae razone en 
la ©""docente, loa demás docu 
«ratos de ley y el clisé,-Te- 
nrge 'ta» D. C.. 13 de julio 
So 1966.— Daniel Casco L.*’ Lo 
aae a* nona en conocimiento 
del pdhtico nara loa efectos de 
ley .—-Vegoeigalpe, D. C., 14 de 
j& 4 e t t6 6 -

CONVOCATORIA
El Banco de Hondurss convoca a los señores accio

nistas para la Asamblea General Ordinaria, que deberá 
reunirse en esta capital, el sábado 31 de julio de 1965, a 
las tres de la tarde en el local de la Oficina Central, eti la 
cual se tratarán los asuntos a que se refiere el artículo 18 
de los Estatutos. Si por falta de quóruno no ae celebrara 
la sesión, ae convoca para el dfa siguiente hábil a la mis
ma hora y  en el mismo local

LA JUNTA DIRECTIVA
15, 21 y 80 J. 66.

AMNTINA M. DB ChAvBZ
21 y 31J. y 10 A. 66.

La infrascrita* Jefe de U 
Secada de Puteóte* y Marceo 
da Fábrica, dependiente de la 
8eb~Seeret«rfa de Economía, 
hace saber: que con fecha 13 
de jallo del afio en curso, ae 
admitió I* solicitud que dice: 
“ Registro de Marca—Señor 
Ministro de Economía y Ha 
rienda. En representación de 
Mead Johneon & Compan v, 
corooración del Estado de In 
diana domiciliada en 2404 
Pennsylvania Street, ciudad 
de EvansviHe, Estado de In 
diana. Estad* s U n i d o s de 
América vengo a pedirle el 
registro inicial de la marca 
de fábrica consistente en la 
palabra:

! AMIFRINA
pera distinguir: una prenara- 
rién nasal vasoconstrictora, 
«pies; y la cusí se aplica a los j 
eavssea cajas y empaques que 
contienen «I producto, grabán
dola! imprimiéndola, estampán
dola, por medio de etiqueta0 
qae ae tea adhieren y en cual 
qaiera otra forma apropiada 
ea el comercio. Presento el 
poder para que se razone en lo 
conducente, loe demás docu
mentos de ley y el clisé— Te-

P M A  MEJOR SEGIHUOM

Haga sos publicado 
naa an al diario pibdai 
LA GACETA, j  procure 
mandar lo» origínala» da
tos aviso» oon toda da 
ridad para avilar aquí

KUC’ga lpa , D. C., 13 de julio 
de 1965.- Daniel Casco L  ”  Lo 
que se pone en conocimiento 
del público para loa ef* ctoe de 
ley.—Tegucigalpa, D. C . 14 de 
juiiotie 1965.

Argentina M. de ChAvez 
21 y 31 J. y 10 A  65.

TITULOS SUPLETORIOS

£> Infrsacilio. seetetarlodel Juz- 
gado de Letras de la Sección J(ini
cial de Marca a, depaitimento de 
L» Píz ai i úbilco en general y pt- 
ra les «ficto» de le}, h»ce saber: 
•me a este Juzgado se ha presenta 
do ei *• flor J«»é Napoleón Alceno 
CMv», ni*y* r de edad, oseado, D*c 
tor en Medicina y Cirugía, vecino

de »a ctunad d Teguttga ps, Imb 
trlio Ontrsl, e* n residencia tran
sitoria en *sta c*ud*d, solicitando 
• ftulo supletorio délos siguientes 
inmutb e*: Una casa de co*>strue- 
ción de adobe», repellada, enladri
llada. cubierta de teja y con sus 
revpectuaa puertas, situada en el 
«■*n»ro de este dudad, ea la sequí
os Noreste déla plaza principal; 
rtsa da treinta y dos varas de lar
go por diez de ancho. Inclusive el 
•■* rredor, dividida en cuatro pieza* 
habitabas; tenlmdo como anexi
dades dos piezas d<s construcción 
de bshareque, de seis varas en cua
dro, que titven, una de rocina y la 
otra de deepei as; ubicada en un 
solar de treinta varas de largo por 
veinte varas de ancho, apn zima- 
nameitt; limitado todo al Inmue
ble: al Norte, propiedad de Gracie
la Flaliit, tapial de por medio; al 
Ene. con ca«a y aotar de G.briel 
Me Una; ai Sur, la Iglesia Parro
quial, ea le de por medio; y al Ota
te. pu piedad del Doctor Adán Bo
nilla Cont reras. De este Inmueble 
este y en posesión desde e> mea de 
ftbrero de mil t o vede ntos cuaren
ta, ferba *n que lo hube tor dona-i 
ción vtrbal que me hizo mi padre! 
don Jr aqi ín A cerro, ya fallecido; 
y quien a la v» z lo hubo en e l»fio 
de mil t ovecleutcs cinco, per com
pra que hizo a loa sefiores Manuel 
Tomó y Boas Molina, tambléo ya 
fallecido». Que ctnilguo a la pro
piedad descrita poeto desde el mis
mo i fio de mil noverli ñus cuaren
ta. y por duración verbal que me 
hizo dolía Laura T. de AJceiro, ya 
fallecida, un solar de eela varea de 
Ntne a eut, ior qulme vaiaa de 
Otlente a Píntente, cultivado de 
i  bolea de tufé y cercado con ta 
pial, cuyoa lli de roa aun loa alguien- 
>ee: al N^rte. e n  propiedad de 
fgUptuade Perol re; al Su*, con 
propiedad de Miguel Turé; al 
Orí* ate, con pn piedad de Agrlpl- 
a de le ta l»; y al Fonbnte con 

la  prciferiad descrita anterior* 
“ f ile : habiendo adquirido drfia 
l auta T. de Aleerro di* lote de

COTIZACION OFICIA! DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

D i LA REPUBLICA
m u m om oa  moh. iO T  ALUJA

Vasto i Vento Campas Vento
Dólar L  1.98 
fluida

L9.09 L1.00 L  9.09 L 1.98 L2.02

Salv. 0799 0.804 OJO 0.792 0.804
Qaataal 1.90 9.01 100 LOO 8.01

C R  
OMobu

0.298868 0.808898 0.S01887 
0282887 0.287143 0.288714

0.158627 0J6O9 0.180128

0.298888 0.808898 
0.282867 0.287143

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 
EN a  MERCADO DE NEW  YORK

a * -  *----Bttga
Francia

M u ra
8 2.80 

0.0202 
0.9040 
0.2808 
0.2517 
0.2781 
0.1947 
0.0168 
0.001801

L 8.80 
0.0404 
0.4080 
0.4812 
0.5084 
0.8602 
0.8894 
0.0880 
0.008904 
L8894

t* tuno r* r rrmpreque h zo a don 
Mlgiei T. mé. en el afio de mil 
n* v clent* ► tr* lote y  do». Y que 
ateclendo tanto *1 mantf-atante 

«< Un aua aptreeaete» d* n Jmquín 
A cent y d» fi* Lama T. de A ice- 
1 o, d*- título» esc*tu», vitrea pe
dir ae »lg» It f rmaelón det-stlgne, 
pata acndltar lo siguiente.1 Ip— 
Sobre generales de ir y. 2p— Digan 
i«» teai«go« ser cierto, cr mo aaf lo 
»*y por eontts’ lrs. que el Doctor 
J. Napotrón Afrerro, ae encuentra 
en po»e»lón de loa i» muebles dea* 
**r<toa en e»ta solicitud desde el 
-fin de nti n* vectentra cuarenta: y 
que »rnl>mo d»cboe lnmurbes 
ii*-rtenerf-n el «efior Joaquín A'ce
tro. desde el afio de mil roveclen- 
* o* circo, t prime raneóte deecrl- 
u ; y a d* fia Laura T. de A 1 cerro,
hi * tro. desde el afio de mil nove
cientos treinta y dos; y que tanto

C O N V O C A T O R I A

Se convoca a todos loe accionistas de la Honduras 
Plywood Co , S. A ., de C. V., para la Asamblea Gfneral 
Ordinaria, que tendrá logar en las Oficinas de la Compa
ñía, situadas en el 49 Piso del Edificio Principal del Ban
co Atlántida, spartamierto 410, el dfa viernea 30 de julio 
de 1965, a las 4 p. m „ con la siguiente orden del dfa:

11 Lectura del Acta de la Asamblea anterior.

2) Elección del Consejo de Administración.

31 Otros asuntos.

Si no hubiere quórum en la primera reunión, los ac
cionistas ae reunirán al dfa siguiente, sábado 31 de julio 
de 1965, en el mismo lugar y hora, en cuyo caso la Junta 
General ee‘ celebrará con cualquier número de acciones 
representadas.

JUNTA DIRECTIVA

13, 21 y 29 J 65.

ft|nAra «Ira L| ĵtmaM>aaáamRi¿mnota h  n MMKtncM
Lo» origínalo» que •» 

envíen para publican» 

en LA GACETA, deben 
estar escrito» por un sok 
frente y , si posible lo »  
re, a maquine.

loa Mfitrcs Jciquln Altano y Leu 
ra T. de Alcetro, temo al Doctor 
J. N»;< l«tD Aicerro, han poteído 
íes ína uvt lt» desetlto», an calidad 

de dttefi* s dt una manera quitta, 
pacifica y no Interrumpida dtade 
los tfii » ae HC5, 1932 y 1940, íes- 
ft cnviB vuit; ► n bster oíros po- 
M«d( íes *d dlibor ion uebita. Lis
ta de testigo»: Dtcior Adán Boul- 
IJa Ctrtrvisi, Méoiro y Cirujano; 
Aidrés A. Mártir*»z, agricultor; y 
íirique López Arelisno, Ftrlto 

*Mt re»1 111; todts majorca de edad, 
jta»idt», p* pifian* s > ce este vf- 
cli darlo. Bn mérito de lo * zpues
to, ai sifior Ju*z pido admitir la 
p tie i u  ii foimacuñ, darle el trá
mite ccrreapc tol*r te y en deflmti- 
w spnbsi la ItfirufCón, san- 

'dirruí* tz iiioe i tn » Registro de 
Piipltord de eath Srcción Judi

cial. par» lo tusi se eximida cutí- 
ÍJcaciói. li legra dt las dlllginciss. 

i A|«)o tata aclicitud en los ar 
i lículoa 2331 > slguier.taa deltó lg* 
i tn il  r* bata cata pubilisdón d* 
conformidad con el articulo 2333 

, dfi Código (1*11.—MarcaI», depar
ir n u  ti re La Faz, 13 de julio o» 
19f 5.

M a n u e l  H . Ca r d o n a  M ., 
Secretario.

21 J.. ÍO A. J 20 S 88.

El lufraacrlto, Secr* tarto del Ji z 
gado de Letras da aata Seocló 
Judicial, hace constar: que coi 
f. cha 28 d« mayo del corriente afi 
el stfior Jo*é Martínez Tórrea, pre 
aentó a eate Juzgado, sdiritud d» 
Titulo Supletorio de on lote o* 
terreno como de veinte manzana- 
de extensión superflctsl, situado er> 
Isa afueraa del pueblo da La Maal- 
ca, di esta departamento, el cual

tiene loe límites siguientes: si Nor
te, antiguamente coo terreno de 
Manuel Madrid, ahora de Berta
0  relia Da vda.de Agut’ar, Luis A vi* 
lés Berta Dltz de Hernández j  
terreno de Mé'lda Me'ér.dez de 
CaMillo y Oilvl» Me énriez de Set|>
1 a; al Sur, con propiedad que fué 
de Domingo Gano, boy de C* roñado 
Cue-iar, Psblo Ponce, Ramón Zapa
ta y Francisco Luna: si Este, terrt- 
nó^que fué de Maoue) Madrid y da 
la Standard Frult Comían y, hoy 
da Méilfa Maéndiz de Castillo y 
Olivia Meléndiz de Seviba, y al 
Oeste, propiedad de Felipe Onix, 
río Cuero de por medio; terreno 
que compro a lea aefioraa Méllda 
Mfléndiz de Castillo y Olivia Me- 
léndti de Bevllls; el que tiene aco
tado en sos cuatro rumbos j culti
vado con zacate ras y dividido en 
Ijoir* ros psra la cría de ganado, y 
i frtció la Ipformsc ón de les tettl- 
gos Luis Avilé-, Fnneifco Luna y 
Coronado Cuellar.fgrlcuitirf a, hon- 
durifirs y vecinos de La Mailca.— 
La Cilb», 8 de junio de 1965.

A g u stín  F o l b íg u i-z C ,,
su*. Juzgaco oe Lenas.

21 J. y 20 A. 65.

El irfrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras del depar
tamento de Lempira, al públi
co y para los efectos de ley, 
hsce saber: que en esta fecha 
pe presentó ai te este Despa
cho el señor Adán Pineda, 
mayor de *drd, iclteio, egri- 
coltcr, hondo? * fio y ve cir o del 
Municipir de Virginia, de este 
departamento, solicitando Tí
tulo Supletorio del siguiente 
inmueble: Un terreno propio 
psra la agricultura y la gana
dería, cultivado de zacate ar
tificia), plátrros y á r b o l e s  
frutales, situado en el lugar 
de San Fiar cisco, de la juris
dicción de) Municipio de Can
delaria, de cien manzanas de 
fxttnrión superficial, conoci
do con el nombre de “ El Za
pote!" ,  cuyos Ht deioB son loe 
siguientes: al Norte, con pro
piedad de O m ite  Laírez; al 
Sur, con propiedades de Jaein-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



3 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA. D C. 21 DE JULIO DE 1965

ta v. de Lainez, Lorenzo Cas
tro y María Octavia Florea; al 
Este. con propiedades de Lu
cila Lafnez, Marcelino Lainez 
Juan Bonilla, Paulino Grani
llo, Marta Amador y Antonio 
Sorto, y al Occidente, con pro
piedades de Luis Bautista y 
Lorenzo Castro, calle real que 
conduce de Pichigaal a la ciu
dad de Candelaria. Dicha po
sesión de terreno la adquirió 
por compra que hizo a los se
ñores: Margarita Lainez, Flo
rencio Gutiérrez, Luis Bautis
ta, Pedro Telmo Lainez, Maris 
Lainez, Pedro Lafnez Gómez, 
Florencio Lafnez Díaz, Micae
la Lainez, Maximiliano Her
nández, Rufino Flores y José 
Francisco S i b r i á n, compras 
hechas en documentos priva
dos. Propuso la información 
de los testigos:Esteban Rivas, 
Napoleón Bautista y Pedro 
García, mayores de edad, de 
distinto estado civil y vecinos 
de Candelaria, de este departa
mento.—Gracias, 8 de julio de 
1965.

J. G AVAKKETE R ,
Srlo.

21 J., 20 A. y 20 S. 65.

DENUNCIAS MINERAS

El infrascrito, Subsecreta 
rio de Estado ene)Despacho 
de Recursos Naturales, para 
los fines legales, al público 
hace saber: que con fecha 26 
de junio de 1965, se admitió 
el denuncio que dice: "Se de
nuncia una z o n a  minera. — 
P o d e r .—Poder Ejecutivo.— 
Secretaría de Recursos Natu
rales.—Yo, Bartolomé Turcios 
Méndez, mayor de edad, sol- 
tero, constructor, ciudadano 
hondureño, v e c i n o de San 
Pedro Sala, Cortés, temporal
mente en este Distrito Cen
tral, respetuosamente compa
rezco a denunciar, para ad
quirirla, una zona minera de 
doscientas hectáreas, situada 
en jurisdicción de Macuelizo, 
departamento de Santa Bár
bara, denominada “ La Broza*1, 
que contiene y produce oro, 
plata, y otro? minerales como 
plomo, zinc y hierro, y cuyos 
límites generales son los si
guientes: Al Norte, quebrada 
Mama Juana; al Sur, Río Cha- 
melecón; al Este, carretera del 
minera! San M a r t í n ,  y al 
CDste, terrenos nacion-des, y 
para la continuación de este 
ar-unto confiero poder, amplio 
y bastí nte y cuanto en Dere
cho se adquiere, al señor Li
cenciado Jorge Fidel Durón, 
de g e n ^ r a 'e a  emocidas.—Te 
gsicigalpa u C.. 25 de junic 
de 1965.— (f) Bartolomé Tur

cios M. ”  -  Tegucigalps, D. C 
8 de julio de 1965.

O sc a r  a l e m á n  Q .. 
Subsecretario de Recursos 

Naturales.

A QUIEN INTERESE:
Loa chaqués que a• extien

dan a estos Tgflsree daban de 
aer a nombre de Director B*

21 v 31 J. y 10 A. 65.

El infrascrita, Subsecretario 
de Estado en el Deapacho de 
Recursos Naturales, pare los 
fines legales, al público hace sa 
bar: Que con facha 26 de junio 
de 1965, se admitió el denuncio 
que dice: "Se denuncia una 
zona minera.—Poder.—Poder 
Ejecutivo.—Secretaría de Re
cursos Naturales. - Yo, Barto
lomé Turcios Méndez, mayor 
de edad, soltero, constructor, 
ciudadano hondureño. vecino 
de San Pedro Sula, Cortés, 
temporalmente en este Dis
trito Central, respetuosamente 
comparezco a denunciar, pan 
adquirirla, una zona minen 
de doscientas hectáreas, situa
da en jurisdicción de Macue
lizo, departamento de Santa 
Bárbara, denominada "Ojo de 
Agua", la que contiene y pro
duce oro, plata y otros mine 
ralescomo plomo, zinc y hierro 
y cuyos límites generales Bon 
los siguientes: Al Norte, Ha 
cienda de Sula; al Sur, el Rí 
Chamelecón; ai Este, aldea de 
Ojo de Agua, y al Oeste, la 
Aldea de Chiquila, y para la 
continuación de este asunto 
confiero poder, amplio y bas
tante y cuanto en Derecho se 
requiere, al señor Licer ciado 
Jorge Fidel Turón, de gene
rales conocidas. — Tegucigalpa. 
D. C-, 25 de jumo de 1965.— 
(fi Bartolomé Turcios M ."—

Tegucigalps, D. C., 8 de julio 
de 1965.

O sc a r  A lem á n  Q ., 
Subsecretario de Recursos 

Naturales.
21 y 31 J. y 10 A. 65.

H E R E N C I A

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado de Letras del depar
tamento de leles de la Bahía, 
al público en general y para 
los efectos legales consiguien
tes hace saber: que este Juz
gado de Letras Departamen
tal, en rentencia de f e c h e  
veinticinco del mes de junio 
leí año en curso, declaró a los 
señores Shelby Lamar McNab 

y Melanie Scarlette McNab, 
herederos ab i n t e s t a t o  
de su difunta madre Florence 
Morgan, por derecho persona], 
y por derecho de representa
ción, heredero ab intestato de 
su difunto abuelo Harvey AI- 
fred Morgan, y se les concede 
la posesión efectiva de la he* 
rencis. sin perjuicio de otro 
u otros herederos testamenta
rios o ab intestato de igual o 
mejor derecho.—Roatán, 9 de 
julio de 1965.
G . A N T O N I O  W E B S T E R  L E M U S , 

Srio.
21 j .  65.

i
im n o -. P lan os para  C onstrucción , C a m in í»  d e  A cceso , \ al Ir: de 5 -Ja, 
a M onterrey , P roy ecto  C -l , L o n g itu d  10 Kilóm etros**, con ten ien d o  ios sigw e* 

tes n ú m eros  d e  páginas, su btítu los y ú ltim as rev is ion es:

H oja Número

1
2

3
6 a 17

Sub-Tímlo 
Hoja de lítalos 
Hoja da Castidades 
Sección Transversa) y Detalles 

Tipo
Detalles Estructuras Menores 
Planta y Perfil

Artículo 2*—Tiempo del Contrato.-—El trabajo que ha de ejecutarse 
e /t  Contrato, se comenzará de acuerdo con las estipulaciones de la Sección U 
ce las Especificaciones en la fecha indicada en la  Orden de Iniciadé» y  as 
terminará en 365 días. Por cada día en que el trabajo de coostruodóo á p  
sin terminarse después de la fecha arriba estipulada, se deducirá de 
cantidad de dinero que se adeude al Contratista, la suma de 150.00 ] « .  
P'ras por cada día, según se provee en la Sección de Especificaciones anfta 
mencionadas.

Artículo 3®— Precios del Contrato.— El Contratista conviene en recibir y 
aceptar los siguientes precios, según se provee en la Sección 14 de ha 
Especificaciones como compensación total por el suministro de material, y par 
haber verificado el trabajo propuesto en dicho convenio en pago por la btxaa 
y  fiel finalización de todo el trabajo de acuerdo con los Planos y Especifica
ciones, Caminos de Acceso en el Valle de Sula, Proyecto C-1, Choloran Man 
terrey. T a b la  de Precios Unitarios:

Detalle Cantidad
Precio
Unitario

Valor
Estímalo

N* Descripción Estimada Unidad Lps. Lps.

\ R eacon  d icion n am ien to

C arretera  E x isten te  . . . 4 .4 K m s. 1,000.00 4 ,4 0 6 »

2 E xca vación  C  1 a s e  1

(N o . Cías.) ............... 15,000 M 3 2.54 3 6 ,1 0 6 »

23 T  M  C d e  2 4 "  Cal. 14,

C. B ......................................... 120 ML 54.00 6,480»
C antidad  T ota l estim ada (L e m p ira s ) L  48,916»

Artículo 4.— Fianza.— El Contratista se obliga a rendir fianza a favor tW 
Estado en la cuantía y forma que la Contraloria General de la República b  
termine.

A rtícu lo  5 .— Pago.— E l M in isterio , o  sus representantes, preparará c a t &  

cad os m ensuales d e  las cantidades del tra b a jo  v e r ifica d o , in c lu y en d o  los mala 
ria les su m in istrados y  q u e  n o  se  in corp ora ron  en e l tra b a jo  atitorimál 
v e r ifica d o  b a jo  cada  deta lle  enum erado) en la  lista  de las cantidades estimadla 
b a jo  el A r tícn lo  3 , a lo s  resp ectivos p re c io s  u n itarios d e  l iú ta c ió n , y  baj* 
con v en ios  suplem entarios, si lo s  h u b iere , a l p re c io  o  p recios  es t ip u la d o s  e n r f 
m ism o co m o  «e p rovee  en la  S e c c ió n  1.8 d e  las E sp ecifica cion es .

P O D E R  E J E C U T I V O
Comunicaciones y Obras Públicas

A c u e r d o  N * 1031

T e g u c ig a lp s , D . G ,  23 de ju n io  d e  1965 

E l P res iden te  C on stitu c ion a l d e  la  R e p ú b lica , 

acuerda:

A u tor iza r  a l P ro cu ra d o r  G en era l d e  la  R e p ú b lica , para que en n om b re  

y representación  del E stado, su scriba  c o n  e l In g . Ja ck  A réva lo  F ., e i  C on tra to  

(p ie d ic e :  “ N osotros , L u cas Z ela ya  L oza n o , m a yor d e  ed a d , ca sa d o , A b o g a d o  

y de este vecin d ario , en su c o n d ic ió n  d e  P ro cu ra d o r  G en era l d e  la  R e p ú b lica ,

A rtícu lo  6 .—Cumplimiento del Contrato.— U na vez se haya term inado toda 
*1 tra b a jo  m otivo  de este C ontrato , q u e  el M in isterio , o  sus rep re se n ta * »  
hayan v e r if ica d o  la  in sp ecc ión , q u e  tod os  lo s  D ocu m en tos requerid os en ed* 
C ontrato  hayan s id o  presentados p o r  E l C ontratista  y  a cep ta dos por d  
M in isterio , y e l eertif iea d o  fin a l haya s id o  p a ga d o , el P royecto  «e  co n -aderad 
term inado y el C ontratista será re leva d o  d e  tod a  ob lig a c ión .

A rtícu lo  7 .— Documentos de Contrato.— A dem ás, las partes a. uerdan <Jtt 
si algún  co n flic to  resultare entre los térm in os d e  o t e  D ocu m en to  y la J»* 
puesta de! Contratista, nada de lo  aqu í exp u esto  d eberá  tornarse com o SM 
a cep ta ción  d e  los  térm inos en c o n fl ic t o  d e  la  propuesta  y qu e  <Me Contrtt» 
será el q u e  rija . L os  s igu ien tes D ocu m en tos , en -í . form an  d eb id o  CoQtlto 
y son parte del m ism o, co m o  aquí s e  a d ju n ta n  o  rep iten : ( l t  E -te  acuenb 
o  cu a lq u ier  su p lem ento  a él. ( 2 )  L a  F ianza . O I  A p énd ice  a las Especifica
c io n e s  A p é n d ice  N® 1 del 20 de abril d e  1965. ( 11 P u b lica c ió n  de las J**- 
puestas. ( 5 )  In v itación  a L ic ita c ió n . (b>  Instruí c iones a los Postores. fT) 
La P ropuesta . (81 O rden de In ic ia c ió n . (9 »  L as E sp e c ifica c io n e s ; y, a »  
L os P lanos . En fe  de lo  cua l las partes a q u í m en cion ad as firm am os el (W  
senté C on tra to  en la  c iu d a d  d e  T e g u e ig a lp a , D istr ito  t entra], a los  venti- 
(u a tro  d ías del m es de ju n io  d e  m il n ov ec ien tos  sesenta y c in co .— t nm m íqnoA

USWALDO LOPEZ A

por una parte, y  q u e  en lo  su cesivo  se llam ará “ E l Gobierno**, y  J a ck  A réva lo  

F , m ayor d e  edad , so ltero , h on d u ren o , In g e n ie ro  C iv il y  de este  vec in d a r io , 

io n  T a r je ta  de Id en tid a d  N* 6 , F o lio  119, T o m o  V , Im pu esto  S o b re  la  R enta  

N* 1127, en  su co n d ic ió n  d e  represen tante  d e  A ré va lo  y  A soc ia d os , q u e  en 

a re la n te  se  llam ará “ E l C ontratista” , h em os co n v e n id o  en  c e le b ra r  un C on - 

d a t o  para la  C on strucción  d e  C am inos d e  A cre so  en el V a lle  d e  Sula, P ro 

yecto C -l ,  entre  C holom a y  M on terrey , b a jo  las co n d ic io n e s  q u e  a continua
ción se d escrib en :

A r ticu lo  1 ’— 'Aleante del 7*r«ó«/(>.— K1 C ontratista -u n iin í-t ia iá  tod os  In

m ateria les y  e je cu ta rá  to d o  e l  tra b a jo  d e l P ro y e c to  aquí d escrito  según  >» 

de lin ea  en r l  A rtícu lo  3 , se  d e scr ib e  en  la s  E sp e c ifica c io n e s  fe ch a d a s  n ov iem 

bre  de 1Y61 y se in d ica  en  b«s P la n o s  t itu la d o s : “ R e p ú b lica  d e  H on d u ra - 

Ministerio de Comunicaciones y Obras Públicos, Dirección General d e  C a

li 1 St-ci i tai ¡ii ile  E stado en los  D esp achos d e  C om u n icacion es y Obras P ú blica

Ramón Lt ' o  Sos*.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




